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Dipl. ins. E. Tiltsen.

Tähtsaina sündmusena Peipsijärve alandus- 
töödel 1933. a. esineb otsus loobuda senisest kal- 
jupurustam ise viisist, puurim isest ja  lõihlieai- 
nete tarvitam isest, ja  hakata veealust kalju t 
purustama_raskete terasvaiade löökidega: ,,Loh- 
nitz“ süsteemi järele. Selle otsuse täitm ise ko
haselt on korraldatud kõik 1933 .a. täidetud 
tööd.

1) Kaljust jõepõihja Narvajõel kärestikku- 
des pole ipuuritudi; kompressorlaev „P uurija“ on 
seisma pandud ja  lõlikeaineid pole enam välis
maalt muretsetud.

2) Riigi Sadamatehaselt on tellitud kaks te- 
rasvaia süsteemi „Lobnitz“ ühes juurdekuulu
vate mehanismidega ja  süvendaja „Hiiglase“ 
ahtrile üles seatud.

3) Süvendaja „Hiiglane“ on edasi töötanud 
eellmistel aastatel purustatud kivide väljavõt
misel jõepõhjast ja  vedurlaevad „Talabsk“ ja  
„Hüva“ on praame kividega Peipsi järve ve
danud.

4) Peipsi liivamadalikul Vasknarva lähedal 
on buunide ehitus kaihe ujuva käsikraana abil 
võimaliku intensiivsusega edasi kestnud.

Riigi eelarve järele oli Peipsi töödeks 
1933./34. a. m ääratud 105.000.— kr. krediiti, 
millest Riigi Sadamatehasele tasuti kr. 31.350.— 
„Lohnitz“ seadete ja  süv. „Hiiglase“ ehituse 
eest. Otsekoiheseiks tööde täitmiseks jäi ta rv i
tada üsna piiratud summa Kr. 73.650.— .

I. Tööriistacle muretsemine. „Lohnitz“ sea
dete ehituseiks sõlmiti Sadamateh.-ga 13. V. 33. 
leping summas kr. 13.500.—, mille järele tehas 
muretsema p id i: 2 terasvaia ühes löökteradega 
alumisel otsal, kaks vintsi vaiade tõstmiseks, 
vaiade juhit.raami vedrud ja  teisi väiksemaid' 
osi. Iga vai on 7,25 m pikk, ümmargune, läibi-

mõõduga 405 mm ja  kaalub 7 tn. Vaia kerede 
valmistamiseks olid Sadamatehasel olemas ta 
gavaras jämedad terasvõllid, terasest katkepin- 
gega 50 kg/m m 2 ; oma alumisel* otsal on vai va
rustatud pmbervalhetatava 53 cm pika löökte- 
raga eriterasest katkepingega 100 kg/imm2 ; 
tera kaal on 325 kg. Töötamisel on võimalik 
Lohnitz vaije tõsta kuni 6 m kõrguseni, ja  sel
lelt kõrguselt neid kaljule kukkuda lasta. Vaia
de tõstmiseks ehitas Sadamaitehas kummalegi 
vaiale ühe vintsi, millede käimapanemiseks või
malik oli ära kasutada siüv. „Hiiglas^“ tekil 
asuvaid manööverdamise vintside aurum asi
naid. 17. augustil 1933. a. andis Sadamatehas 
valminud seaded üle 'ja  25. augustil jõudsid nad 
töökohale NarvajÕele. Süvendaja „Hiiglasel“ 
ripuvad Lohnitz vaiad 12 m kõrge puust sõres
tiku oitsasi, mille ehitusega alati juuni kuus; 25. 
augustil algas meihanismide kohale monteeri-

Joo'n. 2.- „Lobnitz“ vaiade torni pealeehitus 
süv. „Hiiglasele“-.
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Joon. 3. „Lobnitz“ vaiaseadete üldvaade.

mine ja  sellega jõuti 11. septembriks niikau
gele, et järgm isel päeval esimesi proovilööke 
teiha võis.

Peale Lohnitz-S'4(idete on 1933. a. Peipsi- 
töödel juurde m uretsetud veel teine ujuv käsi- 
kiraana buunide ehituseks Vasknarva lüivamada- 
likul. Senini Itöötas buunide ehitusel üks ujuv 
käsikraana, mille joonistus ja  vaade on toodud 
ä ra  „Tehnika A jak irjas“ 1932. a. Nr. 2/3 ja 
1933. a. Nr. 6/7, ja  suutis ühe ööpäeva jooksul 
kaks praam itä it — s. o. 150 m? — kive buu- 
nidesse paigutada. Samapalju kive veeti iga
päev kaugemale Peipsile ja  lasti seal järve põh
ja . See tööviljakus oleks buunide ehitamisel kül
laldane olnud, kui töö kogu tööhooaja — 6,5 kuu
— jooksul teostuks. Kuid piiratud krediitide 
tõlttu pole see läbiviidav; tegelikult on süven
duse tööd ja  lülhes sellega ka buunide ehitus 
kestnud 1932. a. — 3,2 kuud ja  1933. a. — 2,5 
kuud. Ühtlasi tuleb arvestada süvenduse töö

de hulga tuntava vähenemise võimalusega ja 
sellest tingitud tarv idust kogu kärestikku- 
dest väljavõetava kivide hulga paigutamisega 
buunide,sse. Selle tõ ttu  oli tarvis teist ujuvat 
käsikraanat juurde m uretseda ja  ühtlasi põhja- 
luukidega kiviveo praamide tekile seinu peale 
ehitada, nii, et kogu kivilaadung praamidele 
tekklaadungina peale mahuks. Niili avanes või
malus neid praame,, ühel alusel kinnise põhjaga 
praamidega, buunide ehituse (tööle rakendada. 
1933. a. enne tööde algust ehitatigi kolmele 
praamile tekklaadungi kastid peale kogukuluga 
Kr. 841.08 kõigi koltne praam i eest kokku. Tei
se ujuva käsikraana ehituseks kasutati ära ühte 
Tartus seisva süv. „Osti“ mullaveo praam i, mil
lele kraanaseaded peale ehitati, kasutades ehi-

Joon. i .  „Lobnitz“ vaiaseaded.

Joon. 5. „Lobnitz“ vaiaseaded.

tusm aterjalina puud: nii on kraana pöörlev 
poom A-raam, poomi pöördeseade ehitatud 
p u u s t; uut vintsi poMud tarvis osta, kuna või
malik oli ülhte luukidega praamidel asuvat vint
si ä ra  kasutada. 1931. a. ehitatud käsikraana 
Nr. 1 on pealemonteeritud kahele ühendatud 
puust pontoonile, teine kraana asub nüüd ühel 
rauast laevakerel, mille pikkus 25,0 m, laius 
6,3 m  ja  kõrgus 1,7 m. Tartus saadud mulla- 
praam i raudkere oli tugevasti ära  roostetanud, 
kuna ta  kauem at aega m ingit remonti polnud 
saanud, kohati oli kere isegi läbiroostetanud ja  
lekkis. Selle tõ ttu  tehti raudpraam il põhjali
kum' remont, tõmmati praam  kaldale, lapiti 
augu kohti, kraabilti üleni roostest puhtaks ja  
värviti teda ü le ; puust tekk oli suurem alt osalt 
mädanenud ja  tuli uuega asendada. Need re- 
monttööd mullaveo praam i kere juures läksid 
Kr. 579,92 maksma. Kraanaseadete pealeehi
tus raudpraam ile nõudis 866,67 kr. kulu.
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II. Veealuse kalju purustamine. 1933. a. 
itööihooajal pole kalju puurimise ja  lõJikeaine- 
tega purustamise töid enam tehtud. Selle ase
mel hakkasid septembrikuus Lobnitz-vai^^d vee
alust kalju t 1'õhkuma, 9. septembril riputati mõ
lemad Löbnitz-vaiad süv. „H üglase“ pärale pea- 
leehitatud 12 m kõrge puust sõrestiku otsa ja
12. IX tehti esimesed proovilöögid, millised 
väiksemaid ebakohasusi seadete konstruktsioo
nis avastasid. Nimelt, oli vaiade tõstmiseks au- 
ruvintsidega tarvitusele vÕätud nii-nimetatud 
„tru ly“ terastross, mis väihe keerlemisele kal
dub raskuste tõstmisell Niisugune tross on um
bes 11/2 korda odavam, kui erikonstruktsiooniga 
kraanaltrossid, millistel keerlemise võimalus 
täiesti kõrvaldatud selle läbi, et trossi keskosal 
traadid  ühtepidi ja  väljaspool teises sihis peale 
keeratud on. Vaia tõstmisel tegi aga „truly“- 
Itross 15—30 tiiru  ja  vaia kukkumisel ja  trossi 
vabanemisel! koormast lõi ta  mitmel kohal keer
de sisse. Selle ebakolhasuse ärahoidmiseks kin
nitati sõrestiku külge ipüsivalt 7 m ¡pikki juiht- 
planke 7, 5X15 cm põiklõikega, millede vahel 
vaiade tõstmisel eriline viimaste külge kinnita
tud sõrm liikus ja  vaiade tiirlem ist takistas. 
Juhtpaled täitsid oma lülesannet üsna hästi, kuid 
pea selgus, et nad murdusid tih ti ja  kutsusid 
tööseisakuid esile. N ähtavasti ei olnud vaiade 
löögid alaiti täipselt tsentrilised ja  selle taga jär
je l kaldus vaia ülemine ots põhja löömisel ühele 
e(hk teisele poolele, juhtpalede alumisele osale 
tugevaid lööke andes. Siis murdus juMpale öhk 
paendus vaia ülemise otsa külge kinnitatud 
sõrm. Neid töötakistusi kõrvaldati sellega, eit 
juhtipalede alumisi osti vedrutavalt sõrestiku 
külge kinnitati. Peale selle pole juhtpalede m ur
dumisi enam ette itulnud ja  ka juhtsõrm e ära- 
paenutamine (19X76 mm2 raudlatt) muutus 
palju harvemaks. Kohaseks trossiks Lobnitz- 
vaiadele tuleb tunnistada kraana trossi traatide 
vasitupidiste mähistega seest- ja  väljaspoolt. 
Niisugust trossi telliti ka kohe ¡peale „truiy“ 
trosside öbakohasuse selgumist, kuid nad jõud
sid kohale alles tpeale tööde seismapanemist. 
Töötamine juhtpaledega on tülikam ja  kraana 
trosside tarvitusele võtmisel polegi neid enam 
tarvis.

Lobnitz-^üiiad kukuvad trossi järeletõmma- 
tes; vabastatud vintsi trum m tiirleb selle juu 
res kiiresti ja  pidurdatakse kui vai põthja lan
genud. Kuid ikkagi keerab trossi rohkem maha 
kui tarvis ja  tõstmisel ei satu lahtine tross alati 
õigele kohale trum mi soontesse, kui teda kä
sitsi ei juhita, iSellest pahest saadi sel teel üle, 
et jämeda tõstetrossi hülge teine peenike tross 
klammerdati, mille külge üle plöki torni otsas 
90— 100 kg raskeid pomme kinnitati, vaia kuk
kumisel langevad ka pommid ja  hoiavad tõste
trossi alati pingul ka siis, kui vai jõepõhjal 
seisab.

Auruvintsid osutusid töötamisel igatepidi ko
hasteks; kõik hoovad ja  pidurid on vintsidel nii 
paigutatud, et üks masinist iga vintsi juures 
vabalt tööga toime saab. Masinistid on oma töö
ga kiiresti harjunud. E riti tuleb neil selle jä 

Joon. 6. „Lobnitz“ vaiade terad.
N r. 1 — ära kulunud. N r. U — tera.

töötati, on valmistatud vanadest suurtüki kuu- 
lidesit, iga uus te ra  kaalub 325 kg ja  on varus
tatud sabaga, mille abil ta  kiiluga vaia külge 
kinnitatakse. 1933. a. töötasid Lob^nitz-va/idd 
üks kuu kolmes vahetuses ja  selle a ja  jooksul 
on üks te ra  täiesti ä ra  kulunud, ta  on tööde lõ
puks 14 cm võrra lülhenenud ja  43,5% oma kaa
lust kaotanud. Teine vaia tera osutus vastupi
davamaks ja  on Ühe kuu jooksul ainult 27% 
oma kaalust kaotanud. Iga tera  on selle juures 
1260 m'3 kalju t purustanud; kuna iga te ra  
200 kr. maksab, langeb tem a kulumine kuluga 
Kr. 0,16 purustatud kalju kant meetri peale. 
Löökterade sabad pole valmistatud ühes tükis 
teraga, vaid kuumalt viimaste sisse pressitult, 
kuid töötamisel on need sabad kuni 10 'mm tera
dest aegamööda välja tulnud. Selle tõttu  on 
Sadamatehas prooviks tellinud välismaalt üks 
paar te ri eriterasest katkepingega 100 kg/mm2. 
Need terad peaks 6—8 kuud vastupidama ja  
osutuksid töötamisel 2—3 korda odavamaks 
vaatam ata kõrgemale ostuhinnale.

13.—26. septembril töötasid Lobnitz-vaiad 
esialgselt ühes ja  siis 5 päeva kahes vahetuses. 
Selle aja jooksul kulus palju  aega ülalnimeta
tud konstruktsiooni täienduste läbiviimiseks-
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reie valVata, et vintsi enneaegselt ei pidurdata, 
enne vaia langemist jõepõhja, kuna muidu sea
dete kõikides osades suured ülepinged ja  m ur
dumised juhtuda võivad. 1933. a. niisuguseid 
juhuseid; pole olnud. Pidurdamine sünnib nii, 
et vintsi trum m lilt 1,5—2,0 m vaba (slek) tros
si maha jookseb. Tugevamad raputused leiavad 
aset siis ,kui töö seismapanekul veopiduri peal 
rippuv vai seisuipiduri peale pannakse, kuna 
selle juures vaii) 5— 15 cm̂  võrra alla vajub. Kuid 
ka selle juures pole konstruktsioonis^ mingeid 
katkenemisi ette tulnud. Eriti, soodsaks on 3elle 
poolest osutunud puum aterjali tarvitam ine sõ
restikus, kuna see kogu konstruktsiooni üsna 
elastseks ja  vedruta vaks on teinud.

Esmajärgulise tähtsusega on kalju purusta
misel raskete vaiadega löökterade vastupidavus 
ja  vähene kulumine. Lobnitz-vaiad on oma alu
misel otsal varustatud ümbervahetatavate te
radega, eriterasest. Terad, milledega 1983. a.



26. IX kuni 13. X käis töö kolmes vahetuses;
13. ja  14. X kasutati lõunatuultest tingitud kõr
gemat veeseiu ja  viidi süvendaja süvendatud 
rennist välja vabasse vette; lühemat aega töö
ta ti veel 16. X vedurlaevade ootel, millised sü
vendajad 16. X õhtuks talvekorterisse tÕid. 13. 
septem brist kuni 16. oktoobrini on Lobnitz- 
vaiad üldse 2959 auku kaljusesse jõepõhja löö
nud, ühe augu keskmine sügavus osutub 0,71 m; 
vahed aukude keskpaikade vahel on mõlemat
pidi 1,10 m nii, et 1,12—1,21 m2 suure ipõhja 
pinna peale üks auk tuleb ja  ühe augu löömi
sega 1,21X0,71 =  0,86 m3 kalju t purustatakse. 
Kokku on 1933. a. Lobnitz-vaiadega 2545 ms 
kalju t purustatud (tihe m ass). Käesoleval ajal 
on vaiade juhtseadis niiviisi kohale monteeri
tud, et vaiadega töötada võib kuni veesügavu
seni 3,7 m. Kuna töökoihal veesügavused kohati 
kuni 3,7 on ligidale ulatusid, osutus osa löödud 
aukudest madalaks ja  surus keskmise augusiü- 
gavuse alla. Vähemal m ääral olid veesügavused 
isegi, üle 3j7 m  ja  seal ipidid augud löömata 
jiääma. Edaspidi kui madalamad kohad jões 
Lobnitzivaicüdiega läbi töötatud, asetatakse vaia
de juhtseadis madalamale ja  siis lõhutakse sü
gavamaid kihte kavatsetud sügavuseni välja. 
Kaljusse löödud augud asuvad 32 m laial ja  
112 m <pikal põhjaribal 3580 m2 suure pind
alaga.

26, IX —-13 . X, mis ajal töö korrapära
selt käis, ilma, suuremate seisuaegadeta, löödi 
koMes vahetuses (21 töötundi) 180 auku öö
päevas ja  purustati sellega 155 mS kaljut, s. o. 
ühe vaiaga tunnis 3,8 mS. Kalju kõvadus oli 
üldiselt kes'kmine, kohati väga kõva, millesse 
oli võimatu üle 0,45 m sügavaid auke lüüa, ko
hati pe/hme, millesse vai 3—4 löögiga kuni 1,2 
m-ni sisse tungis.

Üksikasjalikud vaatlused kiiruse kohta, mil
lega vaiad kalju sisse tungisid, näitasid, et sis
setungimise kiirus esimeste löökide juures kõige 
suureni on ja  siis alatasa väheneb. Joon. 1

ClukuoLs. iS6mine, j6 z .p õ h ja  Oaiacciz^cL

OcicUithit.cl ôAiuoi 15IL5icL juur^

on need vaatlused graafiliselt kujutatud ja  
nendest 'selgub, et osim-ese 4 löögiga tungib 
vai keskmiselt iga löögiga 13,5 cm võrra kalju 
sisse, järg-mise 3 löögiga ä 5 cm, siis järgne
vate 6 löögiga ä 2,5 cm ja  lõpuks viimase 17 
löögiga ä 1,25 cm. Nende vaatluste alusel on 
löökide normaalarvuks ühe augu kohale mää
ratud 11 lööki ja  selle löökide arvuga on suu
rem osa 1933. a. tööst ka tegelikult täidetud. 
Ühe löögi tegemiseks kulub 30 sek. aega ja  ühe

augu löömine kestab (11 lööki) 5,5 m in.; laeva 
ümberpaigutus järgm ise aukude paari peale 
nõuab 3 min, aega, nii et ühe augu löömise kest
vus on kokku 8,5 min. Tunni jooksul saab

siis 7̂  =  7 auku lüüa. Üleminekul järgm ise 
0,0

augupaari peale liigub süvendaja allavoolu 1,10 
m. Selleks lastakse tarvilisel m ääral ülemist 
ankrutrossi järele ja  veevool viib süvendaja al
lavoolu. Seejuures on süvendaja põiktrosside 
abil püsivalt ühele kaldale kinnitatud ja  süven
daja liigub ringi kõver joont mööda alla, mille 
raadiuseks on pÕiktrossi pikkus. Aukude täpse 
asukoha määramiseks on kaldale süvendaja vas
tas ülesse seatud kaks sihtteivast, sihiga põiki 
jõele, kuna süvendaja küljele on kogu pikkusel 
peale löödud märgid 1,1 m vahedega. Süven
daja üleminekul järgm ise augupaari peale lii
gub kaldal ülesseatud sihtjoon ühelt küljemär- 
gilt teisele. Sel viisil saadakse üsna head täp 
sust aukude asupaiga määramisel kätte; viga 
ei tõuse iisegi niisugusel laial jÕel nagu N arva 
jõgi üle 10 cm. Kui niiviisi esimene aukude 
rida voolu sihis valmis löödud, vinnatakse sü
vendaja auruvintsiga korraga 15—17 m vastu 
voolu ’ülesse ja  asetatakse järgm ise augurea 
peale ning töö käib endisel viisil edasi. Niisu
gune üm berpaigutus nõuab 15 min. aega. A r
vestades tähendatud aega lööb iüks vai tun
nis 6 auku kalju sisse, kui ei juhtu erilisi töö
seisakuid. P raktiliselt tuleks arvestada 5 augu
ga ehk 4,3 m3 tu n n is ; siis on kahe Lobrdtz- 
vma  produktiivsus öö-päeva jooksul, töötades 
3-es vahetuses, 210 auku ehk 180 m^ üleslõhu- 
tud kaljut, s. o. kuus 5250 auku ja  4500 m3 
kalju t (tihe mass). 1933. a. proovitöö tule
mused, 3,8 m3 kalju t tunnis, jäävad kõigest

• 100% =  13% võimalikust produk-
0,0

tiivsusest maha.
Lobnitz-vaiade keskmine produktiivsus kogu 

proovitöö aja  (25 tööipäeva) jooksul 13. IX
2545kuni 13. X oli väike — —  =  101 ms päevas.Jr)

mis osalt on tingitud sellest, et kolmes vahetu
ses asuti tööle 27. septembrist, tähtsal määral 
aga ka tarvidusest konstruktsiooni täiendada 
ja  viimistleda. Kulud kalju purustamisel 13. 
SQpt. — 16. okt. olid 4.732,01 kr. ja  ühe ms

4782 01
kalju üleslÕihkumine on maksnud 2545 '  ~
kr. Normaaloludes on töötamisel 3-es vahetu
ses kulud 3500 kr. kuus ja  ühe m^ kalj'u lõh
kumine läheb siis maksma 7^ 7 7 =  0,78 kr./m s.4500

III. Süvendamine ja  kivide vedu Peipsi 
järve. Nagu eelmistel aastatelgi on 1933. a. 
Narva j õe kärestikkude süvendusel kaljus ühes 
süv. „Hiiglasega“ töötanud vedurlaevad ,,Ta- 
labsk“, mootorpaat „Hüva“ ja  5 kiviveopraami. 
1933, a. tööhooaeg on laevasõidu olude poolest 
iseloomustatud erakordselt madalate veepinda
dega. Kevadel enne lumesulamist olid veepinna 
kõrgused Peipsi järvel ja  N arva j õel norinaal-
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sed, kuid veetõiis lumesulamise tagajärjel oli 
Viäike, 45 cm, h arilik u  70—80 cm asem el ja 
kuiva suve tõttu langes veepind sügise poole 
tugevasti (80 cm võrra). Süvendaja „Hiiglane“ 
lõpetas oma töö juuli lõpul ja  oli tegevuses just 
nende kuude jooksul ,millal veepind harilikult 
kõrgem; selle tõttu ei mõjutanudki madalad 
veeseisud töötulemusi eriti halvavalt. 1933. a, 
sügisel oli veepind harilikust 40 cm võrra ma
dalam ja  1934. a. m ärtsis isegi 60 cm võrra. 
Veepinna madal seis on tingitud peamiselt väi
kesest sademete hulgast; osaline veepinna ala
nemine tööde tagajärjel, 6 cm võrra, on ainult 
vähesel m ääral selleks kaasa mõjunud. Silmas- 
pidades, et 1933./34. a. talvel väihe sademeid ja  
talv ise pehme on olnud, on 1934. a. suvel ooda
ta üsna madalamat veepinna seisu N arva j õel. 
Süvendaja „Hiiglane“ algas ama tööga Narva- 
jõe kärestikkudes 9. mail ja  lõpetas töötamist 
25. juulil, süvendamisel on tööpäevi selle aja 
jooksul olnud 59. Madal veeseis on 1933. a. 
tinginud 4 päeva kestnud tööseisakut süven
duse alal. Süvendaja ujub küll alati rennis, 
mida ta ise süvendanud, kuid tema külje all 
seisvad praam id peavad tih ti üleslÕHikumata ja 
süvendamata kohtadel seisma. Veepinna alane
misel juunikuus polnud selle tõttu enam või
malik praame normini täis laadida, ja  neid tuli 
pooliku koormaga ärapukseerida. Selle pahe 
kõrvaldamiseks katkestati praamide vedu 4 päe
vaks ja  süvendati „Hiiglasega“ praamide jaoks 
esimene renn ette, tõstes kive kuni 5— 6 m 
kõrge vallina kõrvale. Sellega avanes võimalus 
praame alati normini täis laadida, vaatam ata 
edaspidisele kiirele veepinna langemisele.

Tabel Nr. 1. 1933. a. süvendustööde kokkuvõte.

1933. a. on töökestvus olnud 2,5 kuud, 3,2 
kuu vastu eelmisel aastal. Süvendaja on selle 
aja jooksul välja võtnud 19100 mS lahtiselt 
puistatud kive, millede maht tihedas masses on 
2/ 3X 19100 =  12735 ms. Kulud süvenduse alal 
on olnud 10682,84 kr. ja  ühe ms kalju (tihe 
mass) väljavõtanine on läinud maksma Kr. 0,84 
s. 0. 9 senti rohkem, kui eelmisel aastal. Sele
tatav  on see sellega, et: 1) 4 tööpäeva (7% 
tööajast) süvendaja on pidanud kahes vahetu
ses töötama abirenni süvendamisel, 2 ) lühema 
tööaja ja  väiksema toodangu juures süvendaja 
üldkulud (kapteni, koka ipalk, pukseerimine, 
talvekorter) suuremal määral ühe kantmeetri 
peale langevad ja  3) on 1933. a. alamaid sorte 
küttepuid tarvitatud, nende hinnaks aga kõiki
de sortide keskmine 'hind arvesse võetud. Sa
madel põhjustel on ka üksushind praamide veol 
kallinenud.

Süvendaja juures töötasid maikuus 4 ki- 
viveoipraami, juunis ja  juulis 5, ühes vedurlae
vadega „Talabsk“ ja  „Hüva“.

Tabel Nr. 2. Süvendaja „Hiiglase“ tegevuskulude kokkuvõte 1. I. 1933. — 31. X II. 1933. a

Nr. Kulude nimetus
Kogukulud Süvenduskuliid Lobuitzvatade 

tegevuse kulud

Huik Summa
Kr.

1.1 .-
31.111.
1938

I .IV .-
31.X11.
1933

i.L— 
31.Xli. 
1983

I.IV.—
81.X11.
1983

1. P a lg a d :
a) k u u p a lg a l is te le ................................................... — 6689,87 627,— 4094,37 — 1968,50
b) ü le tu n n itö ö ............................................................ — 370,55 370,55 — —

— 505,03 — 505,03 — —

d) tüki- ja  p ä e v a tö ö ............................................... — 216,46 3,52 76,09 — 136,85
2. K ü t t e p u u d ................................................................ 1445,7 4830,63 — 2966,04 — 1864,59
3. M ääre a) m a s in a õ l i ................................................... .... 953,6 216,07 — 122,09 — 93,98

b) s i l in d r iõ l i ........................................................ 329 101,74 — 68,86 — 32,88
c) t a v o t t ................................................................ 26,2 17,42 — 17,42 — —

4. S^pasüsi ............................................................................. 156 4,40 — 3,51 — 0,89
5. P u h astu sm ate rja l:

a) narm ad ................................................................ 8 6,79 — 2,54 — 4,25
b) kaltsud ................................................................ 53 20,05 — 14,00 — 6,05

6. Laeva v a r u s t u s ................................................................ —' 996,87 22,07 535,52 — 439,28
7. Laeva v a lg u s tu s ................................................... kgr. 114 10,87 — 7,27 — 3,60
8. Remont- ja  korrashoid:

a) tööjõud . . . •................. ......................... .... . — 60,46 — ■ 60,46 __ —
b) m a te r ja l .................................................................. — 731^26 67,33 557,95 ____ 105,98

9. M aterjalide vedu . .................................................... , — 511,74 __ 436,58 _ 75,16
10. M itmesugused k u l u d ........................................................ .— 124,64 ____ 124,64 ____ _
11., L õ h k e a in e d ................................................... — 124,65 — — ____ 124,65
12. Kivide puurim ine, k ä s i t s i ........................................... — 607,18 — — . 607,18

Kokku Kr. — 16146,68 719,92 9962,92 — 5463,84
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„Talabsk“ lõpetas töötamise ühelajal „Hiig
lasega“ 26. juulil. 1. augustil võttis „Talabski“ 
omanik vedurlaeva oma kasutada kuni navi
gatsiooni lõpuni ja  maksis selle eest rendi ta
suks 2000.— kr. Kuna aga ren t riigitu- 
ludeks sisse makseti, pole seda kulu praamide 
veokuludest mahaarvatud.

Tähel Nr. 3. Aurulaeva ,,Talahski“ tegevuse 
kulud 1. I. 19S3. —  1. I. 193lp. a.

Seisakuid avariide ehk remondi tagajärjel 
pole vedurlaevade juures tööajal ette tulnud. 
Vedurpaat „Hüva“ töötas peale süvendustööde 
seismaäämist veel edasi kuni 1. septembrini 
kivitõstelaeva pukseerimisel Narva j õel Vask- 
narva kohal buuni juures. (Tabel Nr. 4.)

Kiviveopraamidel on 1933. a, üsna raskeks 
tööaastaks kujunenud just madala veepinnasei- 
su tõttu. Tihti praam id on jäänud jõepõhja ki
vide peale kinni laadimisel süvendaja juures ja  
neid on pidanud auruvintsiga lahti tõmbama; 
pukseerimisel on juhtunud seda harvem. Kuid 
ainult ühe praam i juures on tähelepandud, et ta  
rohkem vett on hakanud läbi laskma.

Praam ide veokulud olid 1933. a. Kr. 21063,61
• o 1 • 1 LM , 21063ja  une mS kivide vedu laks maksma ~
= 1,65 k r.; 1932. a. oli see hind Kr. 1,46.

VI. Buunide ehitus Vasknarva liivamada
likul. Buunide ehitus algas 1933. a. 10. mail 
ja  lõppes 28. juulil. 1933. aastal paigutati kõik 
süvendaja poolt kärestikkudes välja võetud ki
vid buunidesse; Peipsijärve põhja ei ole kive 
puistatud. Seda intensiivsemat kivide ärakasu
tam ist võimaldas teine juurdeehitatud ujuv kä
sikraana. K äsikraana Nr. 1 töötas kogu aeg 
buuni Nr. 1 juures, mille elhitust alati eelmisel 
aastal, ja  laadis kive praam idelt otsekohe buuni 
keresse. Buun Nr. 1 asub kaldast 360 j. m. 
ulatusel niivõrd madalas vees, et ujuv käsi
kraana ja  praam id sinna ligi ei pääse, 360 — 
516 jooksva meetrini oli buuni Nr. 1 keret ehi
tatud juba eelmisel 1932. a. Seda viimast osa 
kõrgendas käsikraana tarvilisel m ääral ja  ja t- 
kas siis buuni pikendamist piketist 516 m kuni 
650 meetrini, /paigutades buuni 7873 ms kive. 
Sellega oli buun kogu pikkuses väljaehitatud; 
buuni Nr. 1 pea ehitusega alati 1. juunil ja  
puistati 1529 m^ kive (17 ipraamitäit) jÕe-
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Tähel Nr. 5. Praamide tegevuse kulud
1. I. —  31. XII .  19S3, a.

Kogu Kulud 1933. a.

Kulude nim etus kulud 1.1.— I.IV.—
31.111. 31.X11.

Kr. Kr. Kr.

1. P algad :
a) kuupalgalistele 2526,68 — 2526,68
b) preem iad ja  ületun. 646,68 — 646,68
c) päeva- ja  tükitöö 121,26 20,26 101 —

2. Küte 90,— — 90,—
3. Laevade varustus 411,33 — 411,33
4. V algustus 3,69 — 3,69
5. Remont- ja  korrashoid:

a) tööjõud 253,40 21,82 231,58
b) m aterja l 482,89 36,62 446,27

6. M itmesugused kulud ■ 314,41 204,66 109,75
7. Ühe praam i kaldale

tõmbamine ja  triivim ine 912,75 — 912,75

Kokku 5763,09 283,36 5479,73

Kogukulud
Kulud 1933 a,

Kulude nim etus 1 .1 -
31.111

I.IV — 
31.X11.

Klgl Kr. Kr. Kr.
1. P a lg a d :

a) kuupalgalistele 2333,54 _ 2333,54
b) preem iad — 443,64 — 443,64
c) ületunnitöö — 123,62 — 123,62
d) päeva- ja  tükitöö — 58,89 4,05 54,84

2. K üte m^ 522 1765,29 — 1765,29
3. M ääre:

a) masinaõli 207 44,17 _ 44,17
b) silindriõli 131 39,90 — 39,90
c) m uu m ääre 4,2 1,89 — 1,89

4. Sepasüsi — — — —
5. Puhastusem ater j a i : 

a) narm ad 2 1,70 _ 1,70
b) kaltsud 25,6 11,99 — 11,99

6. Laeva varustuse 
täiendam ine 13,22 _ 13,22

7. Laeva valgustus, 
petrooleum 21 2,15 _ 2,15

8. Remont- ja  korrashoid: 
a) tööjõud — 57,64 __ 57,64
b) m aterja l — 236,— — 236,—

9. Laeva ren t — 6000,— — 6000,—
10. M itmesugused kulud — 56,39 — 56,39

Kokku Kr. 11190,03 4,05 11185,98

Tabel Nr. U. Mootor-vedurpaadi „Hüva“ tege
vuse kulud 1 .1. 1938, — 31. XII  ̂1933 . a.

1 Kulud 1833.a.

Kulude n im etas
Kogukulud 1.1—

31.111
I .I V -  
31.Xli

Kg 1 Kr. Kr. K t .

1. P algad :
a) kuupalgalistele _ 1525,38 _ 1525,38
b) preem iad ja  

ületunnid 379,18 _ 379,18
2. K üte: a) petrooleum 

b) bensiin
9456
1594

918,22
547,56 I 918,22

547,56
3. M ääre:

a) mootorõli 708,25 196,86 — 196,86
b) silindriõli 55 16,65 — 16,65
c) tavo tt 8 3,59 — 3,59

4. P uhastu sm ate rja l:
a) narm ad 3 2,55 — 2,55
b) kaltsud 21,8 10,06 — 10,06

5. Laeva varustus — 185,13 ■ — 185,13
6. Remont- ja  korrashoid:

a j tööjõud — 23,58 — 23,58
b) m aterja l — 281,85 25,75 256,10

7. M itmesugused kulud — 19,88 16,36 3,52

Kokku — 4110,49 42,11 4068,38



põlhja, viimaseid käsitsi otse üle praam i poordi 
vette loopides. Sellega on järve põhi bimni pea 
kogupinnal kaetud keskmiselt 0,75 m paksu ki- 
vikihiga, mis veest välja ei ulatu; vee sügavu
sed olid siin 2,5—3,0 m. Buuni Nr. 1 kalda- 
poolse osa ehitusega alati juba eelmise (1932) 
aasta sügisel ja  jõuti teda 90 j. m. kaugusele 
kaldast välja ehitada, kive vagunettidega 1,2 
km kauguselt juure vedades. 1933. a. ja tkati 
ehitust 270 j. m. ulatusel edasi ja  ühendati 
seda osa järvepoolse osaga. Vagunettidega 
puistatil 1933. a. buuni nr. 1 4753 ms kive. Ki
vid veeti vagunettidega ja  hobustega. Vask- 
narvas, kus praam id kalda ligidale pää
sevad, seati pukkidel sild üles, millele väl^ 
jaraudtee peale pandi. Silla ¡ääres seisis ujuv 
käsikraana Nr. 2, millega praamil käsitsi kivide
ga täidetud, 1,05 mS suuri, vagunetikaste va- 
gunettide alustele asetati. Buuni telge mööda 
ehitati puust pukkidel sild ühes väljaraudteega; 
kuni silla alguseni veeti vagonette hobustega 
juurde, kust neid siis käsitsi tarvilisel määral 
edasi lükati ja  kive sillalt vette puistati. Puust 
pukid jäävad buuni kere sisse, kuna talad ja  
liiprid valminud kivipuistuselt mahavõetakse ja 
korduvalt ärakasutatakse. Kokku on 1933. a. 
buuni Nr. 1 puistatud 14.155 m^ lahtiseid kive 
ja  kivi prügi.

26. juunil lõppes kivide vedu vagonettidega 
buuni Nr. 1 ja  samal päeval alati buuni Nr. 2 
ehitust kaldalt samade vagonettide abil. Oli

ette näha, et 580 j. m. pika buuni Nr. 2 ehitusel 
piiratud krediidi tõttu ainult üks kuu töötada 
võimalik oli. Ühtlasi oli aga buuni järvepoolse 
osa kohal tugev veevool olemas, mis buuni ehi
tuse poolelijätmisel järve põhja teataval mää
ral ärauhtunud ja  tarvilikku kivide hulka suu
rendanud oleks. Selle ärahoidmiseks ehitati 
buun Nr. 2 1933. a. kogupikkuses välja, esialg
selt vähendatud profiili järele, nii et 390 j. m. 
pikal kaldapoolsel osal, tööde lõpuks 28. juulil, 
buuni kere 1,5 m kõrge tammina veest välja 
ulatas ja  edasi 190 j. m. ulatusel kuni lõpuni 
ainult veepinnani ulatuva kivipuistena valmi- 
nes.

1933. a. on buuni Nr. 2 ühe kuu jooksul, 
26. VI — 28. VII, kokku 4047 mi3 kive välja 
puistatud. Viimasel 190 m pikal buuni ulatusel 
paistsid silla pukid tööde lõpul kivipuistusest 
välja ja  oli karta, et kevadine jääminek neid 
ä ra  viib. Selle tõttu  koristati sellel ulatusel väl- 
jaraudtee silla pealt ära, võeti ka pukid välja 
ja  toodi neid kaldale. 1938. a. buunide ehitusel 
üldse on 850 j. m. pukksildu ehitatud ja  1000 
j. m. väljaraudteed juurdeehitatud ja  ümber 
paigutatud. Buunide ehituse töö on 1933. a. 
teostunud peamiselt tükitöö alusel. Mõnede 
tööde üksushinnad olid järgm ised: ühe vagu- 
netikasti (1,05 m2) käsitsi kividega ja  prügiga 
täitmise, käsikraanaga buunile tõstmise ja  tüh
jendamise eest makseti töölistele 0,60 kr.; ühe 
ms kivide ja  kiviprügi väljaloQpimise eest praa-

Tabel Nr. 6. Kogu kulude kokkuvõte.

Kulude nim etus
1.1 kuni 

31.111 1933 a.
I.IV kuni 

31.XiI 1933
Kokku 
1933 a.

Kokku tööde 
algusest 

kuni 81.Xli 
1933 a.

' kr. kr. kr. kr.

I. a) Ametnikkude palgad, N a r v a s .......................... 1781,90 1781,90 44273,11
b) Kontor N arvas, post, telefon j. m ..................... 208,42 — 203,42

470,20
2761,19

c) S õ id u k u lu d ................................................................ 116,— 854,20 2006,31
d) A r s t i a b i ..................................................................... 320,28 557,60

7396,94
877,88

8826,49
2983,48

e) Ametnikkude palgad, V a s k n a r v a s ................. 929,55
24,51

84878,78
g) K ontor V asknarvas ........................................... 489,89 514,40 .1090,51

II. a) Suurem ate tööriistade muretsemine . . . . 88,67 19972,40
14562,79

20056,07 217125,17
I b) Süvendaja „Hiiglase“ ehitus .......................... — 14562,79 277197,89

III. K aldapealsete ehituste püstit. ja  väiksem ate 
tööriistade m u re ts e m in e ....................................... 2612,79

171,64
1887,21
1253,71

4000,— 84231,24
‘‘iV. a) T r a n s p o r t ................................................................ 1425,35 7325,82

b) Mitmesugused k u l u d ........................................... 971,58 8285,70 4257,28 10106,57
c) Ladu: seisukasv + ,  kahanem ine — ................. —158,89 —9941,38 — 10095,22 15700,67

V. a) K iv itõ s te tö ö d ............................................................ 149,00 2585,93 2784,93 18822,86
47532,10

132867,77
52568,64

5463,84
52100,31
12225,68
25160,79
4409,78

28805,74
3755,90
9257,22
1175,34
3672,82
205,14

1042254,62

b) Lõhkeainete k u l u ...................................................
VI. Tööriistade tegevus

a) „P u u rija“, puurim ine ja  lõhkumine . . . .
b) „Hiiglane“ — sü v e n d a m in e ..............................

„H iiglane“ — kaljupurustam ine vaiadega .
c) „Talabsk“ — praam ide v e d u ..............................
d) „H üva“ — praam ide v e d u ..............................
e) P raam ide tegevus ...............................................
g) M ootorpaat „Sortsilane“ ..................................

VII. Buunide ehitus, V asknarvas.
a) P raam ide tü h je n d a m in e .................................. .
b) U juva k raan a  nr. 1 te g e v u s ..............................
c) Abiehitused, väljaraudtee , s i l l a d ......................
d) U juva k raa n a  nr. 2 t e g e v u s ..........................
e) Buunide s i l l u t u s ....................................................

V III. Kaldapealsete ehituste remont ja  korrashoid . .

Kokku Kr.

1425,84
719,92

4,05
42.11 

288,86
11.12

58,66
26,46

20,12

9797,04

9962,92
5463.84 

11185,98
4068,38
5479,73
827,18

13439,45
962,80

8241.85 
1148,88 
3006,24

85,13

100777,42

1425.84 
10682,84

5468.84 
11190,08
4110,49
5768,09
888,80

13439,45
962,80

3295,51
1175,34
3006,24
105,25

110574,46
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mist vette üle poordi makseti 0,40 kr.; lihttöö
lise päevapalk (8 tundi) oli Kr. 1,76 ehk tun
nis 22 senti. Tükitööga teenisid töölised päe
vas 1,8—2,7 kr. ja  keskmine tunni teenistus 
oli 25 senti.

Buunide ehituseks kulutati Kr. 18873,10; 
selle summa sisse on arvatud peale praamide 
tühjendamise ka kahe ujuva käsikraana tege
vuse ja  pukksildade ja  väljaraudtee ehituse 
kulud. Buunidesse on paigutatud 18202 m3 lah
tiselt puistatud kive ja  üks m^ on maksma läi
nud 1,04 kr.

Buuni Nr. 1 järvepoolsele nõlvale on 1933. a. 
paigutatud kaitseks lainetuse ja  jää  vastu vee
pinnal ja  vee alla 409,1 mS suuri raudkive, kuna 
nõlva ülemist veepealset osa suurtest paekivi
dest sillutisega kindlustati. Viimast on tehtud 
buunil Nr. 1 — 266 j. m. ulatusel 1082,2 m2 
suurusel pinnal ja  on maksma läinud Kr. 
1785,42.

Suurte raudkivide koguhulgast — 409,1 mS
— on kivitõstelaevaga Narva jõel'põhjast välja 
võetud 309,3 ni3 ja  99,8 m^ on kokku korjatud 
V troja jõe kallastelt ja  sealt pontoonidega buu
ni juure veetud hinnaga ä Kr. 3,50 ühe -ms 
eest.

KivitÕstelaev algas tööga 10. mail ja  lõpe
tas töötamist 27. augustil; tema kulud olid 
Kr. 2585,93 ja  ühe ms raudkivide väljavõtmine 
j'õepõhjast ühes buunile väljalaadimisega läks 
maksma Kr. 8,37. Peale selle on buunide nõl
vade kaitseks 1933. a. Mustvee sadama ümbrus
konnas kokku korjatud 392,4 ms suuri raudkive; 
need on 1933./34. a. talvel Mustvee sadamasse 
m ärtsis välja veetud, kust neid 1934. a. suvel 
praamidega Vasknarva buunidele tuuakse. Ki
vide kokkukorjamiseks Mustvees on 1933. a. 
kulutatud Kr. 845,25.

V. Kulud. 1933. a. kulude võrdlusel eelmise 
aasta omadega paistab silma, et need piuikt 1. 
alal (ametn. palgad, kontori pidamine j. m.) 
'ümmarguselt 5000 kr. võrra on vähenenud, ku
na piiratud tööulatuse kohaselt nii 1932. a, kui 
ka 1933. a. sügisel ametnikkude ja ka talveks 
teenistusse jäävate mehaanikute ja  laevade te- 
kimeeskonna arvu tuntavalt vähendati. Võrd
lemisi suuri summe makseti Riigi Sadamate- 
hastele (Kr. 31.350) endiste aastate võlgade ta 
suks jsi Lohriitz-^mdete ehituse eest. Trans- 
portkulud on pea poole võrra vähenenud. Mit

mesugused kulud näitavad tõusu, kuna nende 
hulka on arvatud kivide väljalaadimine Vask
narva ja  Djuki küla kohal jÕe vasakule kaldale. 
Välismaa lõhkeainete muretsemine on täiesti 
ära  jäänud. Buunide ehituskulud suurenesid 
tublisti, sest 1933. a. asus teine ujuvkraana töö
le ja  tööde intensiivsus tõusis kahekordseks. 
Kogukulust on ümmarguselt 60.000 kr. otsekohe 
palkadena välja maksetud; väljam aalt tellita
vate m aterjalide eest on kulutatud Kr. 4.500.—, 
omamaa materjalide eest 5850.— kr. ja  mitme
suguseid kulusid (Talabski rent, sõidu- ja  veo
kulud, arstiab i j. m.) oli 10.000 .— kr.

Süvenduse ja  buunide ehituse tööde a ja jä r
gul (21/2 kuud) tõusis tööliste ja  ametnikkude 
koguarv Peipsi töödel kuni 270-ni; 1933./34. a. 
talveks jäid ametisse 2 vahti, 2 mehaanikut ja  
4 ametnikku, kokku 8 inimest.

190^/30. CL töökava. Eelmisest aastast on 
N arva jõe põhja vfäljavõtmata jäänud 5000 m^ 
purustatud kive; neid on kavatsetud 1934. a. 
esimeses järjekorras ühe kuu jooksul välja võt
ta ja  buuni IV paigutada. Siis peavad süven
duse ja  buuni ehitustööd kaheks kuuks seisma 
jääm a, mis aja jooksul Lobnitz-vaicidega kive 
ette lõhutakse. Sügisepoole avaneb siis või
malus süvenduse ja  buuni IV ehitustöid veel ühe 
kuu jooksul jätkata. 1934/35. aastaks on luba
tud Peipsi töödeks 90.000 kr. krediiti, millest 
25.000.— kr. Sadamatehasele lõputasuna süv. 
„Hiiglase“ ehituse eest tasuda tuleb, nii, et ot
sekoheseks tööde täitmiseks kõigest 65.000 kr. 
järele jääb, s. o. eelmisest aastast veelgi vä
hem; selle tõttu on 1934. a. süvenduse ja  buu
nide ehitustöid võimalik tä ita  ainult 2 kuu 
jooksul.

1933. a. on peamisel'!) ainult kive kärestikku- 
dest välja võetud ja  Lobntz-vaiadega ainult vähe 
kaljust jõepõhja lõhutud; sehega on siis saa
vutatud, et Peipsi veepind Vasknarva veemõõt- 
ja  kohal tööde tagajärjel 6 cm võrra on alane
nud. Vasknarva liivamadalikul peavad 3 lää- 
neipoolist buuni suurem at osa jõkke rändavast 
liivast juba kinni, nii et veevool buunide ula
tusel liivamadalikku sügavamaks uhtuma on 
hakanud. Seile tagajärjel pole ka veepinna 
lang V asknarvast j'ärveni (2 km) liivamadaliku 
ulatusel suurenenud ja  alanenud veepinna lan
gemine pääseb ko,£ru Peipsi rannal mõjule.

Linna uulitsate ja majade kanalisatsiooni sundmääruste kava.
Linnaarhitektide ja  Uwnainseneride nõu-pidamisel 11. aprillil 193i .  a. peetud referaat.

Dipl. ins. V.
Käesoleva referaadi ülesanne on pakkuda 

tarvilikku algmaterjalil linna sundmääruste 
jaoks kanalistatsiooni alal.

Linnades olemasolevad sundmäärused kana
lisatsiooni alal ei ole eraldi välja antud, vaid 
leiduvad teiste linna sundmääruste hulgas ja  
üksikud määrused ei ole omavahel seotud teh- 
niliisse ahelasse, selleipärast et nad ilmusid ai
nult üksikute juhuslikkude küsimuste kohta ja  
nende väljaandmise-aegade vahel on hiiglasuu-

Sõrra.
red intervallid. Praegu korralik ehitaja peab 
ohverdama ipalju aega selleks, et linna arhiivist 
tarvilikke selgitusi leida linna kanalisatsiooni 
sundmääruste asjus.

Linna sundmääruste süstematiseeritud eral
di väljaanne kanalisatsiooni ehituse kohta on 
esimene samm õige kanalisatsiooni tehnika el- 
luviiimiseks.

Üümikkudele peab olema kindlustatud ots
tarbekohane majade ja  hoovide kanalisatsioon
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ja  terve linna elanikkonnale peab olema kind
lustatud mitte vähem otstarbekohane terve lin
na territoorium i kanalisatsioon.

Kanalisatsioon,:, ülesanne on väga tähtis ja  
tõsine ülesanne. Surnud inimesed vaikivad, 
aga arstide poolt teostatav statistika ei vaiki 
ja  kõneleb selgesti, missugune side on linnades 
kanalisats;:''00ni ja  elanikkonna surevuse vahel.

Linna kanalisatsiooni sundm.ääruste eraldi 
väljaanne annab linnaomavalitsusele õiguse 
nõuda ja  täpselt kontrollida kanalisatsiooni- 
tööde otstarbekohasust ja  kvaliteeti ja  ehita
jale annab võimaluse ennast ette valmistada 
kanalisatsiooni-tööde projekteerimiseks ja  teos
tamiseks.

Käesolev referaat pakub m aterjale linna 
kanalisatsiooni sundmääruste kohta nimetatud 
sundmääruste kava kujul.

1) Kui linna kanalisatsiooni võrk cn mää
ratud vihmavee ärajuhtim iseks ja  ei ole va
rustatud mingisuguste linna siisseseadetega 
ärajuhitava vee puhastamiseks enne looduslik
ku veekogusse laskmist, siis on lubatud krundi- 
omanikkudel ainult atmosfääriliste vete (vih
ma-, lumevesi) ja  põhj^avete linna kanalisat- 
siiiooni juhtimine.

Majandus- ja  tööstus vete juhtimine võib 
olla lubatud ainult erijuhtudel tingimusega sel
leks valmis ehitada krundilt tulevate vete täie
likuks puhastamiseks mehaaniline ja  bioloogi
line puhastus-slisseseade eriprojekti järele, mis 
täpsa arvutusega on varustatud.

2) Kui linna kanalisatsiooni võrk on mää
ratud majandus- ja  tööstus vete ärajuhtimiseks, 
siis on keelatud sellesse juhtida: veed, mis se- 
teainetega võiksid ummistada to ru d ; veed, mis 
sisaldavad kergestii süttivaid ja  plahvatavaid 
vedelikke; veed, millest eraldub organismile 
kahjulikke gaase ehk mis sisaldavad m ürkai
neid sellises kvantumis, et see hadachtlik ini
mestele, loomadele ja  kaladele.' Ühtlasi on kee
latud juhtida reoveed, kus silmaga on võiimalik 
eraldada kunstlikke värvolluseid; veed, mis 
kaetud rasva- või õlikihikesega; veed, mis an
navad tugevat aluste ehk hapete reaktsiooni 
või mis sisaldavad tuhka, sütt, liiva, prügi, 
sõnndkut, saepuru ja  loomade laipu.

Tähendatud reovee ipuuduste kõrvaldami
seks kruntide omanikud peavad ehitama oma 
reovete puhastamiseks mehaanilisi, keemilisi 
J a  bioloogilisi puhastus-seadeid eriprojektide 
'ja  ai’vutuste järele. Nende puhastamisseadete 
arvutuseks on soovitavad normid K. Imhoff’i 
„Taschenbuch der Stadtentw.ässerung“ raam a
tust viimasel väljaandel.

Tööstusvete puhastusseade arvutusele pea
vad olema lisatud järgmised täpsed andmed: 
keskmine veehulk 24 tunni kohta, maksim.aalne 
veehulk ühe tunni jooksul, vee koosseis mahtu
de protsentides, vee tem'peratuur, vee lahus
tum atute ainete liulk protsentides ja  tööstuse 
tootmisalad ja  nende iseloom ja  teade, milliiisel 
tunnil päeva jooksul lastakse maksimaalne 
veehulk. Autogaraažide kanalisatsiooni pro
jekt peab sisaldama ka bensiinipüüdja kon

struktsiooni ühes bensiinipumpade kohtade näii- 
tamisega.

3) Nakkavate haiguste haiglad, naliavabri- 
kud, villa-pesukojad ja  teised ettevõtted ja  asu
tused, kust reovette sattuvad patogeen-baktee- 
riad;, peavad peale reovee puhastuseseade ehi- 
atma veel reovee desiinfitseerimise seade.

4) Kõ:k majade ja  kruntide kanalisatsiooni 
sisseseaded, mis asu\ad iga krundi piirides, on 
krundiomaniku eraomandus ja  krundiomanik 
vastutab nimetatud seade õige ehituse, remondi 
ja  ekspluatatsiooni otstarbekoliasuse ja  taga
järgede eest.

5) Kõik kanalisatsiooni seaded, mis asu
vad linna uulitsatel, selle peale vaatamata, kelle 
arvel nad on ehitatud, on täieline linnaom.ava- 
litsuse omandus ja  nende järelevalve, puhasta
mine ning tarvitam ine toimub linna määruste 
¡kohaselt. Ilm a linnavalitsuse loata keegi ei Saa 
tarvitada linna uulitsate kanalisatsiooni võrku.

6 ) Erakruntidel ja  uulitsatel on keelatud 
ilma linnavalitsuse loata teostada igasuguseid 
kanalisatsiooniiseade ehituse, ümberehituse ja  
kapitaalremondi töid. Need tööd teostatakse 
ainult linnavalitsuse loaga ja  tema kontrolli all,

7) Hoovi kanalisatsiooni võrgu ühendus 
uulitsate kanalisatsiooni võrguga on lubatav 
ainult pärast seda, kuii kõik krundil ettenähtud 
majade ja  hoovide kanalisatsiooni seaded on 
lõplikult vastu võetud linna tehnilise kontrolli 
poolt.

Juhul kui pärast ühendamist tulevad ilm
siks krundil asuva majade ja  hoovide kanali- 
satsiooniiiseade puudused ning kui krundi oma
nik ei täida linna kanalisatsiooni sundmäärusi 
kanalisatsiooni tarvitam ise kohta, linnavalit
susel on õigus katkestada ühendus uulitsate 
võrguga kunii puuduste kõrvaldamiseni. Ühen
duse katkestamise kohta linnavalitsus teadus
tab 1 nädal ette.

8 ) Igal üksikul krundil peab olema täiesti 
omaette ühendus linna kanalisatsiooni võrguga, 
naabri krunte m itte läbistades.

Erand on võimalik ainult linnavalitsuse eri
loal, kui puudub täielikult lang otseseks ühen
damiseks uulitsate kanalisatsiooni võrguga ja 
kui tarvilik lang on saavutatav ringteel naabri 
krundi kaudu. Niiisugustel juhtum istel peab 
olema erikokkulepe krundiomanikkude vahel 
elik linnavolikogu sunduslik otsus.

Toru, mis juhib krundist vett uulitsa kana
lisatsiooni võrku, peab olema krundi piiril va
rustatud kontrollkaevuga, mliille kontroll peab 
olema igal ajal kergesti teostatav linnavalit
suse tehnilisel kontrollil.

Enne hoovi- ja  uulitsavõrgu-vahelise toru 
asetam.ist nõutakse krundiomanikult kautsjo- 
niraha vastavalt toru kohal asuva uulitsa sõi- 
duosa kattepinna väärtusele, selleks, et linna
valitsus võiks selle rahaga parandada nimeta
tud katet, kui majaomanikul ei Õnnestu seda 
korralikult parandada. Tee katte püsivuse 
katseaeg on üks aasta. Kui aasta jooksul pä
rast toru asetamise tööde lõpuleviimist tee
kate sisse ei vaju, antakse kautsjoniraha taga
si krundiom.anikule.
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9) Uue kanalisatsiooniiiseade ehitamise, sa
muti ümberehitamise, loa saamiseks tuleb ehi
tusloa nõuta j ai esitada linnavalitsusele projekt, 
mis koosneb:

a) Väljavõte linna plaanist mõõdus 1 : 1000 
kuni 1: 5000 kavatsetavate tööde koha äram är
kimisega.

b) Üksikasjalik krundüplaan mõõdus 1 : 100 
kuni 1: 500, kus m ärgitud maapealsed ja  maa
alused ehitused, kaevud, 'prügi- ja  mustusekas- 
tid, naabri piirid ja  peale kantud ehitadia ka
vatsetavad torud, kaevud ja  teised kanalisat
siooni seaded ning ühendused krundi kanalih 
satsiooni võrgu uulitsa kanalisatsiooni võrguga.

c) Pikiprofiil ehitada kavatsetavate torude 
teljel kuni uulitsatorustikunii ühes kõigi kae
vude ja  teiste kanalisatsiooni seadete näitam i
sega. Profiilil peavad olema tähendatud maa
pinna kõrgused, olemasolevate ja  kavatsetavate 
torude ning teiste seadete asetamise sügavu
sed, kõik horisontalvahed kaevude ja  seadete 
vahel, torude diameetrid ja  langud ning hoone
tes ja  hoovis asuvate madalamate kohtade kõr
gused. Mõõdud profiilide jaoks; vesiloodis 
1: 100 kuni 1: 500, püstlcodis 2 kuni 5 korda 
suuremad. Profiilide koostamiseks ta rv ita 
takse kõrgused linna reperite järgi. Reperite 
kõrgused annab projekti koostajale linnavalit
sus tasuta.

d) iÜksikasjalikud hoonete plaanid ja  hoo
nete põiklõiked peavad' olema kavatsetavate 
püsttorude ja  vee-ärajuhtide kohtadel kõigi 
majakordade jaoks ühes veevärgile ja  kanali
satsioonile kuuluvate konstruktsioonide veeva- 
rustus-torude, raiskvee-ärajuhtmete, sifoonide, 
klosettide, pissuaaride, vannide, pesukausside, 
trappide ja  teiste reovee vastuvõtjate ning ven
tilatsiooni- ja  revisjoniseadete täieliku ülestä- 
hendamisega. Joonestusel peavad olema näi
datud kõik olemasolevad reovee (vastuvõtjad 
ja  torud, mis kavatsetakse jä tta  kasutamiseks 
ning kõik olemasolevad väljakäiigu-kohad, mus- 
tuseaugud ja  kaevud.

Ma;ja keldri ja  esimese korra plaanid esita
takse tingim ata, teiste kordade plaanid esita
takse ainult siis, kui torud ja  reoveevastuvõt- 
jad  kavatsetakse asetada teisiti võrreldes esih 
mese korraga. Juhul kui pööningule asetatak
se veepaak, peab esitatam a pööningu plaan. 
Kõikidel plaanidel peavad olema tähendatud 
kõigi ruumide kasutamis-otstarve, värvidega 
eraldades üksikuid kortereid.

Plaanidel ja  profiilidel ipeab näitam a torude 
m aterjal, diameetrid, langud ja  pikkused. Plaa
nide mõõdud 1: 100 kuni 1: 200 peale. Lõigete 
mõõdud 1 : 100.

iSpetsiaalseadete, vihmavee vastuvõtjate, 
puhastajate, filtrite, vaatluskaevude, reovee 
pumpade ja  avalikkude klosettide joonestused 
valmistatakse mõõdus 1: 10 kuni 1 : 50. Reo
vee puhastamise ja  ülepumpamise seadete ka
vad varustatakse arvestusega punkt 3 järgi.

Iga linna uulitsa kanalisatsiooni võrgu kava 
peab olema kooskõlas linna kanalisatsiooni võr
gu üldprojektiga.

Projekt esitatakse kahes eksemplaris. Pro

jekt peab olema joonistatud tušiga tihedale 
joonestuspaberiie või kindlale läbipaistvale joo- 
nestuslõuendile, formaadis 205 mm X 330 mm, 
m urtud kokku ühte viiliku. Projekti teised 
•eksemplarid võivad olla eelmisest positiivsed 
valgu själj end id riidega kiustatud paberil.

Linnavalitsuse nõudmisel lisandatakse va
jalikud detail joonestused ning staatilised arvu
tused.

Torustiku m aterjalid tähendatakse projek
tile värvidega;

olemasolevad kanalisatsiconi sisseseaded — 
mustaga,

uued savitorud — tumeda põletatud sienaga,
uued tsementtorud — kroomrohelise lahja 

tušiga,
malm- ja  raudtorud — preisi sinisega,
puhtavee torud — gummigutiga.
Projektil peavad olema ehitusloa nõuta ja  ja  

eriteadlase-kokkuseadja allkirjad..
Avalikkude hoonete ja  vabrikute kanalisat

siooni projektid esitatakse kolmes eksemplaris.
Tehniline j'ärelevalve projekti teostamiseks 

toimub omanikii poolt kutsutud eriteadlaste 
kaudu.

10) Ehitusloa annab linnavalitsus projekti 
kinnitamisega. K innitatud projekti üks ek
semplar antakse ehitusloa nõutajale. Ehitus
tööde luba kaotab maksvuse, kui projekti teos
tamisele ei ole asutud ühe aasta jooksul, arva
tes projekti kinnitamise päevast. Samuti kao
tab ehituse tööde luba maksvuse, kui projekti 
teostamine on katkestatud rohkem kui üheks 
aastaks.

11) Õues kanalisatsiooni torude külmamise 
ärahoidmiseks minimaalne torude panemise sü
gavus maa alla on 1,20 m eetrit maapinnast 
kuni torustiku veepinnani. Väiksem sügavus 
lubatakse ainult läärmistel juhtudel ja  tingi
musega, et ehitatakse eri soojuse isolatsioon 
torude jaoks, mille konstruktsioon näidatakse 
projektis.

Uulitsate kanalisatsiconi torude panemise 
sügavus lubatakse ainult linna kanalisatsiooni 
võrgu projekti kohaselt.

12) Kanalisatsiooni-torude sisemised dia
meetrid on lubatud järgm ised: uulitsate jaoks, 
krundivõ^rgu ja  uulitsavõrgu vaheline ühendus
— krundi piiril asuvast kontrollkaevust ^kuni 
uulitsatoruni — 23 cm, õuekanalisatsiooni 
jaoks 15 cm. Kui ehituskrunt on väga suur 
ehk sellel asub tööstusettevõte, siis torude diar 
meeter m ääratakse toru läbi jooksva vee kii
ruse kohaselt olemasoleva languga. Minimaalse 
langu juhul on tarvis teha kindlaks toru läbi 
jooksva vee kiirus.

13 Minimaalsed langud kanalisatsiooni to
rude panemisel m aa alla on järgm ised:

Toru läbimõõt = 1 5 0  mm — J =  0,012
=  200 „ — J =  0,010

,, ,, =  250 ,, — J  =  0,008
„ „ =  300 ,, — J  =  0,006

M ä r k u s :  Kui kavatsetakse tarvitada
väiksemaid lange, siis peab ehitatam a torude 
pesemise automaatseade.

(Järgneb.)
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Latentne pilt.
E. K')'%senherg. (Jä rg  ja  lõpp.)

1930-dal aasta l leidis aset erakordse tähtsusega 
sündmus fo tograafia  ja  latentse pildi ajaloos — nimelt 
õnnestus Hilsch ja_Po/iž’il^) füüsikaliselt uurida la
ten tse t p ilti otseselt ja  harilikuüe latentsele pildile 
vastavas „kontsentratsioonis“ .

Pohl läheneb probleemile hoopis uuest seisuko
hast.-) Ta uurib kõigepealt jä rg i tavalise fotokihi 
broomhõbeda sisaldust ja  ja o tu st kihis. Tulemus on: 
fotokihi ühe cm- peale langeb üm m arguselt 5,10^ A g B f  
te ra , kokku üm m arguselt 5,10'^^ A g B r  molekuliga. Õhu
keseks ja  ühtlaseks plaadiks va lts itu lt annaksid need 
te rad  broomhõbeda kihi paksusega umbes ž,5 mikrooni.

Nüüd küsib Pohl — mis iseloomustab füüsikali- 
s-elt n. n. norm aalset sä ritlu st, mis annaks keem iliselt 
ilm utam iskõlbuiiku plaadi ?

Vastus on, et säritlusel peab plaadi üks cm- ab- 
Gorbeerima kiirgavat energiat ümmai’guselt 2.10'^ 
wattsek.

K vantidefüüsika sõnastuses tähendaks see — need 
ühel cm- asetsevad üm m arguselt 5.10^^ A g B r  molekuli 
peavad absorbeerim a üm m arguselt särikvanti.

J a  suhe
absorbeerunud hv-de arv

abs. piirkonnas asuv. mol. arv  
iseloomustabki meile lühidalt la tentse pildi kontsent
ratsiooni.

Nüüd seab Pohl endale ülesandeks — uurida foto
keemilist protsessi võim alikult lih tsate  „mudelkris- 
ta llide“ juures, pidades aga silmas, et säritlusel ei 
saaks ü letatud eelpool toodud suhe 1 : 10~.

K atsed toimusid kõigepealt alkalihaloidide kui an
tud küsimuses kõige lih tsam ate mudelite juures.

■Säritundlikkus pole iseloomulik m itte üksi hõbe- 
haloididele. Ka alkalihaloidid, millised küll on läbi
paistvad ja  ei absorbeeri spektri silmale näh tavas osas, 
hakkavad abso<rbeerima kaugel u ltraviolettis alates 
lainepikkuse 200 p iirkonnast edasi lühem ate la i
nete poole.

Ja  selle ultraviolettabsorptsiooni tulem us on, et 
alkalihaloidkristall värvub — nähe, mida juba Gold- 
stein pani tähele a. 1896.

Alkalihaloidide fotolüüs erineb siis hõbehaloidide 
fotolüüsist a inult sellepoolest, et fotolüütiliselt toimuva 
säri lainepikkiLsed' on erinevad.

Järgnev  joonis nr. 2 näitab  meile alkalihaloidide 
senituntud absorptsioonspektreid.^)

N agu joomisest näha, näitavad  spektrid, et ab- 
sorptsioon on seoses ju s t aniooniga ja  see on üheks pa- 
rimaikte tõestuseks sellele, et anioon absorbeerib säri 
vabastades eJektrooni.

E t ju s t elektroon vabaneb, seda näitas Pohl väga 
effektselt seega, e t u ltrav io lett sä riga  tek ita tud  vär
vus alkalihaloidides elektriväljas tä iesti n äh tav a lt 
aanodile ru ttas . See katse näitas, et elek trivälja  abil 
võime alkalihalöidides „laten tset p ilti“ nihutada.

Veel huvitavam alt õnnestus PohVW alkalihaloidi-

1) R. Hilsch  ja  R. W. Pohl, Zs. P hysik 6i. 606,
1930.

2) R. W. Pohl, Die N aturw issenschaften  21. 261, 
1933.

1) Joonis on tehtud R. W. PohVi jä rg i, Die N a tu r
wissenschaften 21, 262, 1933.

10\
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Joon. 2.

des värvust tek itada lih tsa lt kaatod ilt elektroone sisse- 
rän n a ta  lastes. Sarnasel teel tek ita tud  värvus oli 
igas suhtes identne u ltrav io le tt sä ri toimel tekkinud 
värvusega. V ärvuse — vabade elektroonide tõ ttu  tekki
nud uus absorptsioonvöö oli a la ti tüüpilise lt ühesu
gune.

Nüüd võttis Pohl üm m arguselt 2 cm. paksuse 
K B r  krista lli ja  sä ritas  seda säriga  mille lainepikkus 
v astas K B r  absorptsioonspektri alguse lainepikkusele 
— sealjuures pidas Pohl silmas, et üm m arguselt iga 
10' molekuli peale langeks vaid üks k van t k iirgavat 
energ iat — ja  tulem us oli — K B r  k ris ta ll värvus si

niseks.
Lõigati nüüd sellest 2 cm  

paksusega k ris ta llis t ä ra  
üks õhukene k ih t, võimali
ku lt paksusega alla 0,1 mm
— siis selles õhukeses kris- 
tallkiles polnud enam ei 
ühiSgi abinõuga võimalik 
kindlaks teha m ingisugust 
värvust — p ilt oli la ten t
ne!

Siit selgus, et fotoplaadi 
la ten tne p ilt on füüsikalis- 
tele mõõtmistele kä ttesaa
m atu ju s t sellepärast, e t 
sealolev AgB r-M ht on liig 
õhukene — 2,5 m ikrooni!

Võttes aga lih tsa lt suure  
A g B r  k rista lli ja  säritadesKõver 1 näitab A qB r kris- , -i ij. j  j  j.- • x

talli absorptsiooni, kõver Tilaltoodud tingim uste
2 näitfibh säritluse tagajär- kohaselt (1 :10‘) sai Pohl 
je i tekkinud värvingu ab- ka siin hästi mõõdetava 
sorptsiooni. Säritlus toimus värvuse — la ten tsusest sel- 
ha/nliku fotoplaadi latent- , - . ■,
se pildi te k k ik ise  tingim us- sisulises mõttes pol-

te kohaselt (1:10'‘) .  nud ju ttu g i!
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Joonis nr. 3 näitab  meile Pohl’i katse tu lem ust 
A g B r  k rista lli juures^).

N agu seda ka võiks oodata — leiti siiski väikene 
lahkum inek la ten tse pildi iseloomus alkalihaloidide ja  
hõbehaloidide vahel. N im elt selgus, et hõbehaloidide 
puhul säritlusel vabanenud eleki:roonid ei jä ä  võresse 
vabalt püsim a, vaid liituvad Agí +  ioonidega andes A g- 
aatome. Seda kinnitab ka Löhle-) ühes hilisem as töös.

Pohl tunigis oma katsetes veel kau,gemale — k a 
sutades tundlikke elektrilisi meetodeid absorptsiooni 
mõõtmiseks (foto 'astik), õnnestus Po/zi’il kindlaks m ää
ra ta  „laten tset p ilti“ isegi palju  nõrgem ates kontsent- 
ratsioo'nides kui see tavalise lt esineb fotoplaadi juures.

Edasi õnnestus PohrU  ka tähelepanna fak ti, mis 
vastab  H erschel-eiiektile  — esialgul muidugi „mudel- 
krista llide“ alkalihaloidide ju u res: u ltrav io le tt sa riga
tek ita tud  värvus (vabad elektroonid) sai tä iesti häv i
ta tu d  tugeva pikem alainelise (nähtava) säritluse toi
mel.

K atsum e nüüd võrdlevalt h innata  ja  kokkuvõtta 
la ten tse pildi teooriate seletusi ja  tulemusi.

Kui tu tvuneda la ten tse pildi probleemi käsitava 
k irjandusega, siis võib tähelepanna, et paljud  autorid  
ei püüagi sidet leida või luua m itm esuguste teooriate 
vahel, kuigi katseline m aterja l seda peaks võimaldama.

E randiks on siin v as t R. W. Pohl,^ kes teadusliku 
ja  rakendusfo tograafia  kongressil Dresdenis 1931, dis
kussioonil juh tis  tähele,panu sellele, et pealtnäha lah
kum inevate teooriate vahel leidub siiski sügav side.

Pohl m ainis ju s t seda, et prim aarse säri toime ja  
ilm utuskõlbliku produkti tekke vahel on kü lla lt pikk 
samm ja  siia laseksid end ärapaigu tada need pealtnäha 
lahkuminetvad teooriad.

Katsuime ärakasu tada  PohVi väärtuslikku  m õtte
käiku.

Võrdleme teooriaid skem aatse ü levaate n a ja l va
litud  jä rje k o rra s :

1) fotoelektriline teooria, 2) hõbeiduteooria, 3) 
m itsellaarteooria.

1) Hilsch ja  Pohl, Zs. P hysik, 6U, 606, 1930.
2) F. Löhle, Ber. Ahad. d. TFiss. Gottingen, 1933.

Jälgides siintoodud ülevaadet näsme, et side nende 
kolme teooria vahel on ilmne.

Osutub, et hõbeiduteooria pole muud kui fotoelekt
rilise teooria loogiline jä tk , sest hõbeiduteooria pri- 
m aarprotsessi lõpptulemus on identne fotoelektrilise 
teicoria teise protsessi lõpptulemusei-ja.

J a  eda'si — hõbeiduteooria teine aste on oluliselt 
tä iesti sarnane m itsellaarteooria teise astm ega. L ah
kuminek on vaid energia kuhjum ise probleemis, mida 
üks teooria eriti mainib ja  teine teooria ei maini.

Aga kui jä lg ida  m itsellaarteooria k irjanduses põh
jendusi, mis ettetoodud energia kuhjum ise kasuks mit- 
s-ellis (W e ig e r fi  m õttes), siis 'pole seal leida ühtegi 
eksperim entaalset tõestust, mis vastuvaidlem atult 
k innitaks m itsellis kuhjuva energia esiletõstmise v a ja 
dust, vaid m itsellaarteooria kujundam isel on W eigerfW  
lih tsa lt ta rv is  läinud sa rn ast toetuspunkti ja  sellasena 
tuleb iseda ka h innata.

Tuleb silm aspidada, et aru tlusalune energia kuh
jumine oli energia kuhjum ise probleem W eigerVi mõt
tes. Ü ldiselt on aga selge, et n=ieil säritluse toimel on 
alati tegem ist energia rikastum isega fotoigraafilises 
süsteemis.

Nii siis oleme, jõudnud tulem useni, et fotolüüsi te i
sest astm est alates ühtuvad käsitlusalused teooriad.

Fotolüüsi esimese astm e — s. o. la ten tse pildi 
kõige sügavam a iseloomu selgitam isel jäävad  aga 
võistlem a fotoelektriline ja  m itsellaarteooria.

K atsum e k riitilise lt edasitungides selgitada — 
missugnan'e neist kahest võiks seista tõele lähemal.

W&igeTt’\ teooria kasuks rääg ib  fotoanisotroopsu- 
se effekt.

Selle effekti iseloomu pole aga kunagi õnnestu
nud uurida la ten tsele pildile omases kontsentratsio'o- 
nis.

Kõik järeldused, kuigi paljud  vägagi põhjendatud 
on tõm m atud kaudselt — lähtudes ilm utatud  või üle- 
sä rita tu d  süsteem idest.

E dasi peame silm aspidam a, et W eigerVi teooria 
alus toetub vaid süsteem i „optilisele painduvusele“ , 
mis avanes vaid e r  i t  i n g i m u s i s s. o. töötades po- 
la riseeritud  säriga. Tavalisis tingim usis — töötades 
po lariseerim ata säriga  ei leia meie fotograafilise plaadi 
juures m ingisugust optilist iseärasust mis lubaks jä 
reldada m itsellaarse t konfiguratsiooni.

Selle (tavalii&e) o lukorra kohta ku jundas siis 
W eigert teo-reetiliselt — toetudes e r i l i s i s  tingim u
sis avaldim ud sümptoomidele — n. n. isotroopse vor
m iteguri.

Iseseisev isotroopne vorm itegur pole aga leidnud 
enesele seni ei m ingisugust ka tse list ega ka kü llaldast 
teoreetilist tuge, sest ei ole võimalik tõm m ata p iirjoont 
selle teg u ri ja  aktiveerim isteguri vahele.

Isotroopne vorm itegur on vaid osa aktiveerim is- 
teg u ris t !

Silm aspidades ülaltoodud vastuväiteid^) ei saa pi
dada rahuldavaks eriting im usist tu le ta tud  latentse pil
di seletust m itsellaarteooria  näol, sest harilikes ting i
musis kaob või nõrgestub väga mitselli täh tsu s ja  m it
sellaarteooria valguses kogutud katselised tulemused 
sulavad ühte teiste teooriate tõenduseks esita tud  k a t
seliste andm etega.
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Fotoelektrilise teooria kasuks rääg ib  aga kõige 
olulisem fak t — nim elt PohVi poolt o tseselt ja  la ten t
sele pildile omases kontsentratsioonis leitud säritlus- 
tulemus. K ahtlem ata on see teaduslikult kõige v ää r
tuslikum .

Üks raskus on fotoelektrilisel teoorial veel va ja  
võita — nim elt on fotokeemiline prim aanprotsess — 
elektrooni vabastamine — katseliselt k indlaksm äära
tud ainu lt mudelikristallide — alkalihaloidide puhul, 
hõbehaloidide puhul on leitud a lati tekkinud m etalli 
(hõbedat), — kuid ei ole teoreetilist ta k is tu s t ees, mis 
lubaks oletada, et hõbehaloidides prim aarne protsess 
kulgeks teisiti, sest

1) et ioonvõres asetsevat A g  iooni üle viia A g- 
aatomilks on ta rv is elektrooni ja

2) e t hõbehaloidides tekkivad elektroonid tä iesti 
loomulikult võivad seostuda Agr-ioonidega, sest et ioni- 
seerimistöö hõbeda puh ui' on 173,i  kcal g .-aatom i peale, 
alkalim etallide näit. kaalium i puhul a(gä kõigest 
99,4̂  kca l-).

Kokkuvõte. 1) Käesolevas k irju tises an ti ülevaa
de la ten tse  pilldi probleem ist kolme täh tsam a — foto
elektrilise, hõbeidu- ja  m itsellaarteooria piires.

2) Teooriate võrdlusel selgus, et ühtlasel alusel 
vaadeldes on seos nende teooriate vahel niivõrt suur, 
e t  osutub üleliigseks rääk ida kolm est teooriast.

3) Fotokeem ilist p rim aarp ro tsessi — seega ka  
la ten tse  pildi olu fo tograafilisis süsteemes — seletab 
rahu ldavalt a inu lt fotoelektriline teooria.

4) Protsessi käik on kokkuvõttes järgm ine:

1) Br + h v ----)■ B r +  ©

2) Ag +  ö  —  ̂ Ag
3) Ag +  A g +  . . . XAg

Need kolm protsessi toim uvad la ten tse  pildi val
las. H ariliku lt om kogu süsteem isotroopne. E riju - 
husel — polariseeritud säritluse puhul kujuneb aniso- 
troopne süsteem.

T H E  L A T E N T  IM AG E.
1) In  the present article there has be-en given a 

survey of the m ost im portant theorifi's of the lament 
image. These are — the photoelectric theory, the sil- 
vergrain theory 'and the micellar theory'.

2) B y  a critical compariso‘n tve have found a good 
agreement betiveen these theories.

3) The prima/ry photochemical process in  the 
photographical jilanes was satisfactorily explm ned  
only by the photoelectric theory of the la tent image.

h) The „latent image*‘ contains the following  
p^-ocesses:

1 ) B r + h v  =  Br +  ©
2) Ag +  0  =  Ag

3) Ag +  A g + .  . .XAg

The ordinary resu lt is an isotropic image. In  
extraordinary cases — by epoposure w ith  polarisatdd  
light — the resu lt is an alnisat^opic image.

)̂ ja  ka Sheppard’i poolt (v. Ihk. 108) esitatud  
vastuväiteid .

^) Van A rhel ja  De Boer, Chemische Bindung als 
elektrostatische Erscheinung, Leipzig, 1931, Ihk. 62 
andmete alusel arvu ta tud .

Uued voolud katelde ehituses.
hiis. R. Briikhel. (Järg .)

Lahtise otsaga katel. Merelaevades ja  ka mõnes 
väiksem as au ru ta rv ita ja s  m annerm aal on oma suure 
kasukraad i — kuni 70% — tõ ttu  kõige enam- ta rv itu 
sel n. n. Shoti silinderkatla tüüp, kas ühest või kahest 
o tsast kütm isega. V aatam ata  selle k a tla  suurtele kon
struk tiivsetele  puudustele raskusis kivi kõrvaldamisel, 
üksikosade (tuleikai^bi) ülekuumendamisele lainetuse 
või vähese veepinna paksuse korral, on ta  väga kaua 
oma algkujus püsim a jäänud . Kuid igal asjal on oma 
aeg — nii ka näib selle katla  lõpp lähenevat. Näibki, 
et p uh t Shoti k a te lt ei ole enam m õtet ehitada.

N agu silinderkateldega praksis näitab , on k a tla  
nõrgem koht tulekarp, eriti k a tla  põhja ja  tulekarbi 
vaheline ruum ala, mis tä itub  töötamisel kiviga, mille 
tõ ttu  tagum ine tulekarbi sein ülekuumeneb, paised tek
kivad ja  katel tööst kõrvaldada tuleb. Pealegi on tu 
lekarbi kohalhoiuks ja  välissurve vähendam iseks m itu
sada sidet, mis lekkima halkkavad jne. Uue „Hero“ 
ka tla  juures jäävad  need sided kõik ära. Tulekarbi 
kandiline kuju on m uutunud silindrikujuliseks, mis 
A^älis- või sisesurvetele kõige enam sobiv. Vaadelde's 
joonist 2, näeme, et tu lekarp  sisaldab sirkulatsioonio- 
rusid, ja  tu lekarbile juurepääs, m ahavõetava kivim üüri 
juures on väga bei^ge. Uue k a tla  tüübi on v ä lja  töö
tanud  hollandlased.

/)̂ 2.
Suitsuita hatel. Peab ütlem a, et suitsu täieliku 

ärapõletam ise probleemi kallal on laevainsenerid kõige 
energilisem ad olnud. Laevu sõidab tä iesti ilma su it
suta, olgu see kõval  ̂ või vedelküttel. Nii sõidavad 
terved sõjalaevastiku esk aad rid —  ilm a et suitsuvinet 
kusagil näha oleks.

M erekateldes on suitsu  ärapõletam ise küsimus 
üles kerkinud k a tla  kasukraadi tõstmiseks. T eatavasti 
langeb kasuk raad : 1) väikeste võimsuste juures, s. t. 
k a tla  soenduspind on vastavale võimsusele liig suur, 
ehk jahtum ise p innad väga 'suured.

2) K ütteaine m itte täielise ärapõlem ise teel jne.
K una silinder-katel loteakse üheks suurem a -kasu

teguriga, ca 70%, katlaks, s. t. 30% läheb m itm esu
guste kadude peale, siis katsu takse v iim ast kui
dagi tagasivõitm a hakata . Ühe Inglise laevasõidu 
firm a peainsener Johnson on m.õned laevad juba ehi
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tanud  uu te süsteem idega, n ii et .puht n a f ta  kü tte l on 
k a tla  kasuk raad  tõusnud ca 95 % !

Johnsoni katel. K onstruktsioon lähtub põhiideest, 
et kü ttegaaside soojust veel võim alikult mitmes astm es 
ä ra  kasu tada , s. o. kütteõhu ja  toitevee eelsoo j endami- 
seks. T ea tavasti on kõige sobivam toitevee, alias kon- 
densvee, imemistemp. pum padele 40— 50^C ja  k ü tte 
gaaside temp. korstnas harilikkes kateldes ca 400— 
700°C, korrilikul töötamisel.

Skeem k u ju tab  ü ld ist soojuskasutuse ja  ä ra töö ta
nud au ru jahu tuse  süsteemi. K atla  töötam iseks v a ja 
minev õhuhulk võetakse soojana m asinaruum ist või 
muijalt ja  su ru takse  ven tilaa to riga  ,jk“, üm ber isolee
r itu d  katla , kus ta  omakorda natuke soojuöt ju u re  
saab — küttekoldesse. Õhu temp. on sisseimemisel 
15— 35°C. Enne k a tla  lähedusse pääsem ist, läbistab 
õhk veel õhueelsoojendajat ,,B“ , kus kü ttegaasidest esi
mene soojus ä ra  võetakse. Õhu eelsoojendajas langeb 
kü ttegaaside temp. ju b a  115°C. K üttegaasid  edaspidi 
sa ttuvad  gaasipesijasse ,,C“ . Selle ülalosas asub duš 
,,D“ , mis oma vee saab sirkulatsioonpum bast. K ü tte
gaaside soojus läheb nüüd suurem alt osalt üle duiši 
veele, sam uti ka suitsus peituvad tahm aosakesed, siis 
(küttegaasides peituv veeaur, mis oma peidetud soo
juse  ka  peab ä ra  andm a. G aasipesija ülemises osas 
asub eriline tsen trifuug , mis tahm a veest võib v ä lja  
võtta, kui v a jad u st on. N ii öelda puhtad  ja  kuivad 
gaasid , millede t=30®C ja  millede m ah t nüüd õige 
väikene on, im etakse ven tilaatori ,,E“ abil ruum ist 
välja . Jääb  ä ra  isegi pikem a korstna vajadus. Duši 
vee temp. tõuseb ca 75°G peale ja  valgub vahesoojen-

Juhtme pingsuse arvutus võnke valemi abil.
Dipl.-ins. K arl M artin.

F üüsikast on teada, et p ingu ta tud  keele võnke- 
sagedus on a rv u ta tav  järgm ise valem i jä re le :

2 A V  y  .

2 . a . 102
0 . q . 981 . 10  ̂ _  49,5 0- 50— cxj —

7 7
’ kus f  — võnkesagedus, s. o. võnke- 

^ perioodide arv  ühes sekun
dis,

1 — võnke sõlmpunktide vahe 
[cm ],

p — tõmbejõud keeles [düün], 
y  — keele m a terja li eritihedus 

[g-mass/cm-^], 
q — keele põiklõige [cm^].

Põhivõnke k o rra l on sõlmpunktideks keele või ju h t
me k innituspunktid .

K una h arilik u lt an takse juhtm e kinnituspunktide 
vahe m eetrites, täh istam e ta  „a“--ga; tõmbejõu asemel 
an takse pingsus ,, ö “ — kg/mmi^, ja  juh tm e põiklõige 
,,q“ — mm^. Asetam e nad ülemisesse valemisse, siis 
saam e:

7 . q . 10-2 a
Sellest valem ist näeme, kui meil on teada julitm e 

võnkesagedus, siis võime ka kindlaks m ää ra ta  juhtm es
valitseva pingsuse fs. y  

2500
kg/m m -.

Võnkesageduse asemel võime ta rv itad a  ka perioodi 

väldet, kuna T — perioodi välde [sek.].
a2. 7

2500 . T2
N ä i t e d :  1) a= 100  m, ^  = 8 ,9  g'/cm3 (vasest jiiht- 

me korral,), T = 2  sek.
10026 = =  8,9 kg/mm^.
2500 . 22

2) a = 8 0  m, y  =2,75 g/cm^ (alum iinium i 
ja  aldrey juhtm ete k o rra l) , T = 0,8 sek.

-  — =  11 kg/m m 2.
2500 . 0,82
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dajasse ,,F “ , kus tõstab  kondensaadi temp. ca 63'’C 
peale, siis ära töö tanud  au ru  eelsoo j enda j as ,,H“ , 
kondensaadi tem p. tõuseb kuni 150®C. Vahesoo- 
jendajas sirkuleeriv  tahm ane vesi, ühes tahm aga jook
seb kas ■erilisse kasti, kus pigi eraldada võidakse. V a
hesoo j enda j as ,,F “ tõuseb kondensvee temp. n iipalju , 
kui läbijoöksev vesi suudab ä ra  anda. Sellest järgneb, 
et pesemise vee hulk peaks võrdum a toitevee hulgale. 
Sü'steemi on ju b a  k asu ta tu d  jõuseadistes 2000—25.000 
JH P . Tuleks tähendada, et süsteem i jõum asinad ei 
ta rv itseks olla väga suured, kuna ümiberpumbatavad 
hulgad ei ole väga mahukad. Ins. M ünzinger VDJ 
tõestab, e t väljaim evate gaaside k iirus ei tohiks tõusta  
üle 10— 15 m /sek., sest siis jõu ta rv itu s  ven tilaatorile  
tõuseb üle lubatud piiride.

Tiirlev katel. Mõned konstruk torid  lasevad ka
telde soenduspinnad, tu lega kokkupuute piirkonnas t i i r 
lema ja  isegi veel nii, et vajadust pole toitepum ba 
järele. Olgu esialgu öeldud, et sarnased  katel-tu rb iin  
konstruktsioonid on aset leidnud välism ail piKkadel 
tram m iliinidel, väikestel elektri jõujaam adel jne. Nii 
näiteks on 100 kW  H ü ttn e r’i tu rb iinaggregaadi mõõ
dud kõigest 1 m X 1,3 m läbim.! K atel teeb 2000 ja  
tuirbiin 10.000 tu u r’

E ks ole ju  At- 
mos katel samal 
põhimõttel eh ita
tud, s. o. tiirlevate 
torudega. E i ole 
k a  siin k a r ta  katla  

ülekuumenemist, 
sest tsen trifugaal- 
jõu tõ ttu  suru takse 
vesi kui raskem  keha tiirlem isel kõvasti vastu  välis
seina. Tegelikud konstruktsioonid on küll väga lahku
minevad, kuid kerguse m õttes näib küll, et bensiini 
kalliduse tõ ttu , on tiirlevad  katlad  suurteks võistleja
teks praegustel veovahenditel.

Olles andnud lühikese ü levaate p raegusea ja  ka
telde süsteem ide viim istlusest väikestes jõuseadistes, 
asun edaspidi suurtööstuse katelde vaatlusele, ja  siin 
näeme kah te  ehitulssuuna: 1) üles õhku (USA-s) ja  
2) m aapinna suunas.



Teades juhtm e pingsust on võimalik kindlaks m ää
r a ta  juhtm e lõdVet ja  ka  muid teisi andmeid.

Eelpool toodud m eetodit on võimalik kasustada 
pingsuse kontrollimiseks elektripingest vabade õhulii
nide korral, nagu õhuliinide ehitam isel ja  rem ontim i
sel või m adalpinge liinide, näiteks telefoni või tele
g raa fi juhtm etes.

E rijuhu l, kui juhtm e kinnituspunktid  asuvad ühel 
kõtrgusel, saam e ka lõtve kohta lih tsa valemi, kus lõdve 
on sõltuv ainu lt võnkesagedusest ,,f“ resp. võnke- 
a ja s t ,,T“ .

1
f

10 . ö . g . p _ 1 _2,5 . ö .
’ 12 . J7T 2 . 1 

g=981 cm/sek.^.
Tähendame lõtve ,,h“-ga sentim eetrites, 

valemi jä re le  p  . j
Lõtve

h . f2 h 

Võnkeaeg T =

80 . 6 
1 g
^  =  g  == 30,7 ro 31; h =  31/P 31 .

= 0,18 l/i
Juhtm e võnkeaja valem on analoogne pendli võn- 

keaja valemile.

Tehnika teateid.
PR A K TILISI MÄRKUSI N A ATRIUM AURUHELK- 

LAM PIDE KOHTA.
Dr. ins. H. F reym uth.

„Tehnika A jak irjas“ (nr. 1/2, 1934. a.) ilmus „Teh
nika teadete“ osas ins. V. Sephans’i poolt koostatud 
kirjeldus naatriu!mauru>-!helklampide üle. K una teo
reetiline külg ja  nim elt nende lampide ehituse- ja  töö- 
tam iseviis on küllaldaselt valfgustatud, näib soovita
vana teha mõni täiendüs lampide p rak tilise ta rv ita 
mise kohta.

Ü lalnim etatud k irje lduse viim ases osas on m uu
seas tähendatud, et kõneallolevad lambid on alles kat- 
sestaadiurnis ja  p'ole veel m üügile lastud. Tegelikult 
on aga üksikud firm ad, näit. Philips ja  Osram, juba 
naatriumauru-la,mipe tu ru le  lasknud. Need on peaas
ja lik u lt 100- ja  300-watilised, alalis- ja  vahelduv
voolule.

K una välism aal uu te lampide vastu  su u rt huvi 
tun takse , tehti Tallinna L inna E lek tri jaam a poolt k a  
lam pidega vastava id  katseid. Selleks k asu ta ti k ah t 
Philipsi „Phüordf* 100 W lampi ja  ü h t Osrami N a 70 W 
lampi, kõik kolm vahelduv-voolule. Lambid seati üles 
Tallinna K alasadam as ja  E lek trijaam a pum bam aja 
juu res, kus nad kogu talve töötasid.

P alju  kiidetud naatrium lam pide juu res tekkivat 
suurem at nägem isteiravust ei võidud aga kahjuks tä 
hele panna. Sam uti polnud silm aga m ärg a ta  kollaste 
k iirte  parem at läbitungivust udus. V õrdlust võimal
das ligidal asuv harilik  300 W hõõglamip, mis oma vai- 
gusevoolu suhtes peaks olema lOO-watilistele vahelduv
voolu naatrium -lam pidele ligikaudu võrdne (mõlemad 
umb. 4000 kn). Kollakas valgustus tekitab  aga enne
mini ebameeldivat m uljet, ja  eriti veel punane valgus
tus, mis kestab p aa r  m im itit peale naatrium lam pide 
süütam ist.

K una sam a valfguseffekti loomiseks naatrium lam bi 
voolutarvitus on väiksem hariliku  hõõglambi omast, 
näib tem a parem us olevat kindlustatud. Tegelikult 
see küsim us pole aga nii lihtne. Seda näitab  järgm ine 
ligikaudne arvestus. Võttes aluseks, e t  naatrium lam bi 
a rm atuu ri h ind on K r. 86.— , 100-watilise n aa triu m 
lambi h ind Kr. 35.—, hõõglambi arm atuu ri hind 
Kr. 45.— ja  300-watilise hõõglambi hind Kr. 5.—, a r 
vestam e välja  iga lam biga seotud kulud ühe aasta  
kohta. Seejuures oletame, et keskmine põlemiskestvus 
aastas on 3200 tundi, naatrium lam bi elukestvus umb. 
2000 põlemistundi ja  hõõglambi oma umb. 1000 põle- 
m istundi. Sellest välja  minnes saam e järgm ise võrd- 
lu stabe li:

Kulud Aeg Hõõglamp N aatr. lamp

Investeeritud rah a  % %
7 % .................................. «5 Kr. 3.15 Kr. 6.02

A m ortisatsioon 10% . .
cocS 4.50 )} 8.60

Voolu kulu (8 snt. kW t) T-i ff 86.80 25.60
L a m b id .............................. 15.00 52.50

Üldkulu K r. 99.45 K i. 92.22

Näib, e t hinnavahe on umb. 7% naatrium lam bi 
kasuks. Tuleb aga silmas pidada, et naatrium lam bi 
Cos ep on 0,3— 0,4, mis muidugi väga kahjulik . Cos cp 
parem aks m uutm iseks võib kasu tada iampidlega 
paralleel-liilita tud  kondensaatoreid, m illega tõuseks 
aga k a  m ärksa naatrium lam pide üldhind.

N aatrium lam pide ta rv itam ine on a^ga kasulik siis, 
kui valgustada tuleb pikem aid m aanteid ; sellejuures 
on lampide ja  arm atuuride h ind tagap laan il ja  täh tis  
on, et saaks ta rv itad a  väiksem a põiklõikega elektriliine. 
Nii võib siis a rv a ta , et naatrium lam bid linna tänavate  
valgustam iseks ei sobi, kuid võivad olla kasulikud pi- 
'kemate linnadevaheliste autoteede valgustam iseks. Kui- 
võrt la ialdast ta rv itam is t naatrium lam bid tulevikus 
leiavad ja  kas nad suudavad harilikud  hõõglambid 
v ä lja  tõ rjuda, on muidugi v a ra  o tsustada. P raeguse 
ehituse- ja  töötamiseviisi juu res on aga naa trium lam 
pide läbilöövus igatahes veel väga küsitav.

Teedeministeeriumis M nnita ti: K inoteater „Mo-
dem ’i“ üm herehitusprojekt Tallinnas (dipl. arh . A. 
Kotli) ; A luvere koolim aja juurdeehitam ise pro jek t 
V irum aal (Põllutöökoja eh itusta litus — dipl. arh. A. 
V olberg ); Tapa linna algkoolim aja juurdeehituse pro
jek t (sam a a u to r ) ; A ntsla Töölisühingu seltsim aja 
projekt (dipl. ins. H. K õ ll); Võhma rahvam aja  pro
jekt, V iljandim aal (dipl. ins. E. Schiffer) ; Uue-Lõve 
algkoolim aja projekt, S aarem aal (ins. N. Jü r is so n ) ; 
T allinna M ajaom anikkude P anga m aja pro jek t (dipl. 
arh. E. L oh k ); V ana-K uuste selsim aja üm berehitus- 
projekt, T artum aal (dipl. ins. P. L õhm us); Tallinna 
lennujaam a peilimishoone projekt (dipl. arh . E. Ja- 
coby); Saare seltsim aja projekt, T artum aal (dipl. ins. 
L. S au k as ); Rõuge rahvam aja  projekt. Võrum aal 
(Põllutöökoja ehitustalitus, arh . A. V olberg ); K aag
jä rve algkoolim aja ümber ehitusprojekt. V algam aal 
(dipl. arh. G. S aar). B.
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Kroonika.
Dipl.-ins. K A S IM IR  G IE SS  50 a.

Sündinud 19. au
gustil 1884; Tal

linnas, õppinud  
Tallinnas Peetri 
realkoolis ja  R iia  
, PoliteJvnikumis, 
mille lõpetanud 

1910. a. ehitusin
senerina. ' Tegev 
olnud: . ehitustel 
1910. a. Tallinnas, 
1911/18. a. Tveri 
kub. semstvos ja  
sõjaväljal, 1918—• 
1922. a. Venemaal 
m itm esugustel ehi
tustel. 1922, a.op- 
tandina kodumaale 
saabunud, ku s 'te e 
ninud Teedeminis
teeriumis, Tallin
na linnavalitsuses  
ja  M ajandusm inis
teeriumis. V iim as
tel aastatel P ika
laenu Pangas, teh
nilise eksperdina.

Koll. Giess on üks  
vähestest õnneli

kest, kes 1914. a. osa võttes Tannebergi lahingust, ei 
saanud haavata ja  ei langenud vangi.

Juubilar on tun tud  lahke ja  arm sa iseloomuga. 
Soovime kallile kolleegile p ikka  elu ja  endisest parem at 
edu.

SISSETU LN U D  K IR I.

„Tehnika A ja k ir ja “ peatoimetajale.

D ear Mr. Grauen,
Mind huvitas ü liväga lugeda „Tehnika A jak irja“ 

vihke, kus ilm usid a rtik lid  ettekannetest h ilju tisel tee- 
depäeval. K una m ul viim aseil aasta il on veidi kokku
puutum ist olnud teede ehitusega ja  e r iti  teede lagune
mise põhjuste uurim istega P. A. Ü hendriikides, siis 
oleks mul väheseid m ärkusi teha mõne teedepäeval kä- 
sitet küsim use kohta.

Isegi m aal, milline teedeehituse alal kaugelt on ees 
te is test ja  millisel on juba kauem aaegseid tegelikke 
kogemusi betoonteede alal, on veel kü lla lt lahkarva
misi ja  lah tisi küsim usi edaspidisteks uurim isteks. 
Kuid siiski on paljude põhiküsim uste kohta juba Õige 
palju  selgust. Seda eriti ühe teguri kohta, milline 
„Tehnika A jak irja s“ leidus vaid võrdlemisi vähe k äs it
lust, n im elt k a t t e  a l u s p i n d .  Am eerika koge
mused on juba ammu näidanud, et ta  on paljudel ju h 
tudel täh tsam  tegu r kui katteiseloom  ja  väärib  alati 
sam a tähelepanu, kui kate ise.

H aru tades tulem usi, või tehes võrdlusi, tuleb alati 
analüüsida a lust kui vÕrdtähtsusega te g u rit k a tte  kõr
val. Seda eriti proovisillutuste hindam isel, kus alus
pind polnud m uldm ehaaniliselt ühtlane.. Juhul, kui 
aluspind on jäetud  uurim ata, tuleks kogutulem usi lu 
geda küsitavaiks. E rilise lt puutub teekatte  suurim at

k ah ju rit — külm a mõju k a tte  alusele. Viimase teguri 
kohta on katsed  ja  uurim ised, mis Am eerikas kestnud 
juba pea kümmekond aasta id , toonud hulga huv itavat 
se lg itusm aterjali. Selle m aterja li läbitöötam isest saa
dud järeldused on tegelikult juba kasutusele raken
datud uu te sillu tiste ehitusel kui ka uu te teede projek- 
tim isel. A luspinna omadused on teguriks, m illest sa
geli isegi oleneb uue tee täpne asukoht, kui võib kok
kuhoidu saavu tada tee üm berpaigutam isega eelprojek- 
tis. Ka katte  tüübi m äärab sageli aluspind.

Ma oleksin heameelega valmis vestm a neist töö
dest, muldade uurim ise viisidel, n ing m uist m uljetest 
ja  tähelepanekuist, kui need ehk siinseid teedemehi hu
v itada võiks.

Teil oleks vas t kergem  seda v as ta ta  n ing otsus
tada, milline oleks selleks otstarbekohaseim  tee. Olek
sin seepärast tänu lik  kui võiksin kuulda Teie a rvam ist 
selles asjas. Kõige austusega
Tallinn, 15. aug. 1934. Leo Jürgenson Sc. D.

T o i me t u s e  mä r kus .
Eeltoodud k ir ja  au to r lõpetas Tallinna Tehnikumi 

1924. a. ja  sõitis Ameerikasse. 1925. a. sooritas vas
tuvõtte katsed M assachusetts In stitu te  of Technology 
juures, Cambridge linnas P. A. Ü hendriikes, m agistri 
astm ele edasiõppimiseks, millise astm e saavutas 1926. a. 
Töötades vahepeal ehitusinsenerina Bostoni eh itu sfir
mas „Coolidge & Shepley“ ja  edasiõppides M. I. T. 
loengutel n ing M uldm ehaanika Laboratoorium is pro
fessor K. Terzaghi juhatusel, lõpetas v ä itek irja  n ing 
saavutas doktori astm e 1929. a. kevadel. Sama aasta  
sügisel ku tsu ti õppejõuks ülikooli ehitusteaduskonda.

Dr. Jürgenson võttis osa käesoleva aa s ta  juuli al
gul neljandast rahvusvahelisest raikendusmehaanika 
kongressist Cam brigi’s Inglism aal, esinedes ettekandega 
„On the application of the Theories of E lastic ity  and 
P lasticity  to Foundation Problems“ . P eatus lühem at 
aega Saksamaal,: et tutvuneda sealsete m uldm ehaanika 
laboratoorium itega n ing  saksa uute autoteede ehitu
sega. Saabus nädala eest kodumaale, kus praegu pea
tub oma vanem ate juu res T artus.

24. augustil kell 19.00 esineb E. I. Ühingus refe
raad ig a : „Teesillutise aluspinna uurim ise töödest n ing  
tähelepanekuist P. A. Ü. teedeehitam isest“ .

Õ I E N D U S .
„Tehnika A jak irjas“ nr. 7 k irju tises „Meie ju u 

bilarid“ on eksikombel üks rida  v ä lja  jään u d  Dipl.-ins. 
A. S aarm ’i kohta; peab olema: . . .„Tegutses Venemaal 
P eterburis S anitaar-tehnilises Instituudis laboratooriu
mi ju h a ta jan a , Sõjam inisteerium i In tendan tuuri P ea
valitsuse Tehnilises Komitees ja  M erem inisteerium i 
Obuhovi terasevalam ise tehases insenerina“ .. .

HOIATUS!
„Tehnika A jak irja“ saatm ine pannakse seism a 

neile E. I. Ü. liikmetele, kes pole kuni 15. sept. k. a. 
õiendanud eelmise aa s ta  liikmemaksu.

T e l l i m i s e  h i n d :  aastas — Kr. 5.00, Vz aastas — Kr. 2.50. V älism aale 50% kallim. Uksikniumber
45 senti. K u u l u t u s e  h i n n a d :  1 lehekülg 40 kr., % Ihk. 20 kr., % Ihk. 10 krooni. K aantel 50% kallim. 

V astu tav  to im etaja  A . G R AU E N , tlf . 450-44, 523-57. K aasto im etajad  A . V E L L N E R , tlf. 431-69. ja  
A . PU K SO V, tlf. 441-47. V Ä L J A A N D JA  E E S T I  IN S E N E R ID E  ÜHING.

J .  Zim m erm ann’i frühikoda T allinnas, Lühike jalg 4.


